
1

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

1Moz 37–50
    1. nodarbība Mīļākais dēls. – Tēvs mīlēja viņu vairāk.
     2. nodarbība Veiksminieks. – Dievs bija ar Jāzepu.
    3. nodarbība Sapņu tulks. – Sapņu skaidrošana ir Dieva ziņā.
   4. nodarbība Valdnieks. – Atvediet pie manis savu jaunāko brāli!
  5. nodarbība Brālis. – Es esmu Jāzeps!
 6. nodarbība Dēls. – Atvediet šurp manu tēvu! 

Džekija Eša

DIEVA PIEDOŠANA –  
MŪSU BRĪVĪBA

DIEVA ATKLĀŠANĀS JĀZEPA DZĪVĒ

“Sirdī es noglabāju Tavus vārdus” (Ps 119:11)

Vecās un Jaunās Derības citāti –  
no Bībeles 2012. gada izdevuma teksta



2

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

SĀKSIM! 

Tu atrodies tā ceļa turpinājumā, kas ietekmē visu tavu dzīvi. Tavs ceļojums 
būs vienreizīgs, it īpaši, ja tu no visas sirds un dedzīgi centīsies pieaugt savā Bībeles 
izpratnē. Mācīšanās bagātinās tavu dzīvi, un Dievs runās caur savu vārdu uz tevi. 

Ieteicams turēt pa rokai dažas lietas. Tās noderēs visā mācību laikā. 
1. Bībeles studiju materiāls "Dieva piedošana – mūsu brīvība".
2. Ja iespējams, 2012. gada Bībeles tulkojums. Ja vēlies iegādāties jaunu 

Bībeli, ieteicams, lai tajā būtu: 
 a) satura rādītājs, kurā secīgi nosauktas visas Bībeles grāmatas; 
 b) paralēlo Rakstu vietu atsauces;
 c) konkordance jeb alfabētiskais Bībeles vārdu rādītājs;
 d) svarīgākās Bībeles kartes.
3. Pildspalva vai zīmulis un marķieris. 
4. Piezīmju grāmatiņa vai bloknots. 
5. Kartotēkas kartītes. 
Ar šo visu tu būsi sagatavojies mācībām un gatavs ceļojumam Bībelē. Ja tev 

nav Bībeles jaunā tulkojuma un tu gatavojies pirkt jaunu Bībeli, pavaicā pārdevējam 
padomu, kuru labāk pirkt. Būtu labi, ja Bībelē, ko iegādāsies, būtu norādītas paralēlās 
Rakstu vietas. 

Latvijā var iegādāties dažādus Bībeles izdevumus dažādos tulkojumos. 
Informācija par šiem izdevumiem pieejama Latvijas Bībeles biedrībā (www.bibeles-
biedriba.lv). Mūsu studijām vislabāk noderētu jaunākais Bībeles tulkojums. Tas ir 
nopērkams gan ar deiterokanoniskajām grāmatām, gan arī bez tām. Vari izmantot abus 
izdevumus. Šajos izdevumos ir norādītas paralēlās Rakstu vietas. Vēl vari izmantot kādu 
no 1965. gada revidētā teksta izdevumiem, kurā iekļauts krāsains informatīvs ieliktnis 
un pielikums ar īsu Bībeles skaidrojošo vārdnīcu, Bībeles lasīšanas plānu, kartēm un 
citiem materiāliem. Dažādo tulkojumu lasīšana dažkārt palīdz labāk uztvert un izprast 
tekstu. 

Ja nepieciešams, droši atzīmē savā Bībelē sev svarīgos pantus. Tu to drīksti! 
Šim nolūkam noder zīmulis vai marķieris. Šī ir tava mācību Grāmata. Dažādas  
atzīmes – piezīmes, pasvītrojumi, apvilktās vietas – palīdzēs tev iepazīt savu Bībeli. 
Piezīmju grāmatiņā vai bloknotā varēsi atzīmēt savas pārdomas un jautājumus, kas 
radīsies šajā izziņas ceļojumā. 

Studiju tempu vari izvēlēties pats. Kāda nodarbība tev varbūt prasīs vairāk 
laika, un tu to apgūsi pa daļām, savukārt citu apgūsi ātrāk un uzreiz varēsi ķerties pie 
nākamās. Mācoties iegūsi jaunu informāciju, jaunu izpratni, radīsies jautājumi, uz 
kuriem būs jāmeklē atbildes. Būtu labi, ja, mācoties šo materiālu, tev pievienotos vēl 
kādi draugi. Kopīgi meklēt atbildes uz jautājumiem ir vieglāk. 

Lai tev ir prieks, apgūstot šo materiālu! Lai tava sirds lasītajos Bībeles vārdos 
spēj sadzirdēt Dieva balsi! Lai stāsti par Bībeles ļaudīm pārliecina tevi par Dieva lielo 
mīlestību, kādu Viņš parādījis caur savu Dēlu Jēzu Kristu, mūsu Kungu un Pestītāju! 



3

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

1. NODARBĪBA

Tēvs mīlēja viņu vairāk
1 Moz 37 – Mīļākais dēls

NODARBĪBAS PLĀNS

Saturs
 Ievads
 1. nodarbība – 1Moz 37
 Jāzeps un viņa sapņi
 Greizsirdība brāļu starpā
 Jāzeps tiek pārdots verdzībā
 Jēkaba piekrāpšana
 Jēkaba bēdas



4

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

IEVADS 

1. Mozus grāmatas 37. nodaļa sākas ar stāstu par Jāzepu, Jēkaba dēlu. Jēkaba 
dzimtās ne reizi vien notikušās krāpšanās sekas ir redzamas arī šeit. Lasot stāstu par 
Jāzepu, pavēro, kādu emocionālo spriedzi rada tēva mīlestība uz savu mīļāko dēlu. 

Ir vieglāk pamanīt Jēkaba ģimenes locekļu trūkumus un vainas, nekā saskatīt 
savus grēkus un nepilnības. Mēs vēlamies būt īpaši kādam cilvēkam, kurš ir mums 
nozīmīgs, tādēļ nesaskatām nodarītos kaitējumus attiecībās ar citiem. Vai ir kas tāds, ko 
Dieva Gars atsauc tavā atmiņā, kad lasi stāstu par Jāzepu un viņa brāļiem? Ar kuriem tu 
esi centies dzīvot mierā un saticībā, bet esi pamanījis, ka tavu prātu pārņēmušas viltīgas 
un destruktīvas domas? 

Vai Jāzeps bija pelnījis šādu attieksmi no saviem brāļiem? Kur meklējama 
brāļu greizsirdības sakne? Kādēļ viņi nespēja pieņemt to, ka tēvs par mīļoto dēlu 
izvēlējās Jāzepu, kādēļ nevarēja censties dzīvot mierā? Sāksim nodarbību un 
mācīsimies, ko Dievs mums grib pateikt ar Jāzepa dzīvesstāstu. 

1. daļa
IEVADS

Jēkabs ar savu saimi dzīvo Kanaāna zemē, Hebronas pilsētā. Grāmatā "Dieva 
uzticība – mūsu cerība" mācījāmies, ka Dievs bija svētījis Jēkabu ar lielu bagātību un 
īpašumiem. Viņš arī dāvāja tam divpadsmit dēlus. Dēli bija dzimuši Jēkaba sievām Leai 
un Rāhēlei, kā arī blakussievām. 

Tālāk, apskatot Jēkaba dzīvi, pievērsīsim uzmanību vienai personai – viņa 
dēlam Jāzepam. Atvērsim Bībelē 1. Mozus grāmatas 37. nodaļu. Jāzeps jau ir pusaudzis. 
Viņam ir septiņpadsmit gadu, un viņš kopā ar vecākajiem brāļiem kopj lopus. Atskaties 
uz savu dzīvi un atceries, kāds tu biji septiņpadsmit gadu vecumā! Kas notika tavā dzīvē 
šajā laikā? Cik gudrs tu toreiz biji, vai arī uzskatīji, ka tāds esi? Vai tev kaut kā šajā 
laikā pietrūka? Ja tev vēl nav septiņpadsmit gadu, iedomājies, kāds tu varētu būt šajā 
vecumā. Kuras galvenās rakstura iezīmes tad tev varētu piemist?  

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 37: 1–11. 

VINGRINĀJUMS

1. 1Moz 37:2. Ko Jāzeps atstāsta savam tēvam?
______________________________________________________________________

Kuras personas parādās stāstā? Kā viņus sauc? ________________________________



5

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. 3. panta pirmā daļa palīdz mums saprast attiecības starp tēvu un dēlu.  
______________________________________________________________________

3. Ko Jēkabs darīja? Kā tas parādīja Jēkaba īpašo attieksmi pret Jāzepu? (3. panta 
nobeigums) __________________________________________________________________

4. Kāda ir pārējo brāļu reakcija, redzot, ka tēvs starp viņiem īpaši izceļ Jāzepu?  
______________________________________________________________________
 

MĀCĪBA

Ak vai! Vai sajūti šo spriedzi? Jēkaba īpašā attieksme pret Jāzepu ir radījusi 
aizvainojumu brāļos, kurš savukārt tēvam tenkoja par brāļiem. Tagad viņu naids pret 
brāli pārņēma viņus pilnībā. Brāļi vairs nespēja par Jāzepu pateikt neko labu. Viņi tam 
neizrādīja laipnību. Vai mūs pārsteidz tas, ka Jēkabam bija kāds mīļākais dēls? Kādā 
vidē Jēkabs bija audzis? (1Moz 25:28) 1Moz 29:30 mums stāsta, ka viņš Rāhēli mīlēja 
vairāk nekā Leu. Tātad vainīgais attiecībās bija greizsirdība, kas bija iespiedusies Jēkaba 
ģimenē un radījusi ienaidu, kāds pastāvēja starp viņa vecākajiem dēliem un jaunāko. 

VINGRINĀJUMS

Jāzepa sapnis. (1Moz 37:5).

1. (5. pants) Kāda bija brāļu reakcija, kad Jāzeps tiem atstāstīja savu sapni? 
______________________________________________________________________

2. (7. pants) Saviem vārdiem atstāsti Jāzepa sapni.
______________________________________________________________________

3. Brāļi Jāzepu izprašņāja. Jautāja: "Tad nu tu mūs ______________________________
_________________________________?" Viņi domāja, ka šis sapnis nozīmēja tieši to. 

4. Un atkal – mēs nevaram neievērot, ka jau trešo reizi šajos dažos pantos mums tiek 
sacīts, ka brāļi _________________ viņu. Jāzepa sapņi un tas, ko viņš sacīja, saniknoja 
viņus. Pasvītro tekstā šo trīs reizes minēto vārdu. 

5. (9. pants) Dažkārt jāpabrīnās, kā Jāzeps to nesaprata. Kas notiek vēlreiz? ___________
___________________________________________________________

6. Kāds šoreiz ir sapnis? 
______________________________________________________________________



6

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

7. (10. pants) Kāda ir Jēkaba reakcija uz šo Jāzepa sapni? 
______________________________________________________________________

8. (11. pants) Kāda ir brāļu reakcija uz sapni?
______________________________________________________________________

Kā rīkojas viņu tēvs? __________________________________________________________

9. Tēvs pārdomāja dzirdēto. Brāļi Jāzepu apskauda, bet tēvs viņu mīlēja vairāk nekā 
viņa brāļus... (1Moz 37:4) 

2. daļa 
MĀCĪBA

Greizsirdība tev nav jauns jēdziens. Kā atceries no iepriekšējā mācību 
materiāla, tika teikts, ka Rāhēle bija greizsirdīga uz savu māsu Leu, kura varēja ieņemt 
bērnus, kamēr viņa pati bija neauglīga. Rāhēle baidījās, ka tādēļ Jēkabs iemīlēs Leu 
vairāk nekā viņu. Greizsirdība rada naidīgas attiecības. Un tad vairs nepastāv ne 
mazākās godbijības. Vairs netiek saskatīta Dieva mīlestība un žēlastība, gluži otrādi – 
rodas sajūta, ka otrs nekādā ziņā nav pelnījis to, ko saņem. Apsēstība liek visiem 
spēkiem pašam iegūt to, kas pieder otram. Materiāla "Dieva uzticība – mūsu cerība"  
5. nodarbības 5. daļā skatījām attiecības starp māsām Rāhēli un Leu. Šādas pašas 
graujošas un greizsirdības pilnas attiecības caurstrāvo arī Jēkaba dēlu dzīvi. 

EJOT DZIĻĀK

 1Moz 37:11 teikts: "Un viņa brāļi to apskauda." Atvērsim Apd 7:9. Ko šī 
Rakstu vieta saka par greizsirdību? Pie kā tā noved? 

______________________________________________________________________

UZDEVUMS

Izlasi 1. Mozus grāmatas 37. nodaļas 12.–25. pantu.

VINGRINĀJUMS

1. (12. pants) Kur Jāzepa brāļi devās?
______________________________________________________________________

Ko viņi tur darīja? ____________________________________________________________
 



7

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Atver Bībeles atlantu un atrodi Šehemu. To varēsi sameklēt kādā no Vecās Derības 
pirmajām kartēm. Šehema atrodas uz ziemeļiem no Jeruzālemes un Bēteles. Izpēti,  
kāds ir attālums starp Hebronu un Šehemu. 

2. 13. pants. Ko Israēls (Jēkabs) saka Jāzepam?  
_____________________________________________________________________________

3. 14. pants. Ko Jēkabs liek Jāzepam darīt?  
______________________________________________________________________

Vai atceries, ko iepriekšējo reizi Jāzeps pēc brāļu apmeklēšanas, pārnācis mājās, 
atstāstīja tēvam? (2. pants)

1. Jāzepam bija priekšā garš ceļš. Kad viņš nokļuva Šehemā, viņam nemaz nebija viegli 
sameklēt brāļus. Izlasi 1Moz 37:15–17. Ko šie panti stāsta?  
______________________________________________________________________

Dotāna atrodas apmēram 10–15 jūdzes uz ziemeļrietumiem no Šehemas. Jāzeps visu 
laiku gāja kājām pa nelīdzeno un akmeņaino Kanaānas zemi, tas nepavisam nebija 
viegli. 

2. Dotānā viņš savus brāļus atrada. Bet izlasi, kas vēl rakstīts 18. pantā.  
_____________________________________________________________________________

3. Tagad viņu naids jau bija pieaudzis tiktāl, ka viņi bija gatavi nogalināt savu brāli. 
Atceries, kas bija rakstīts 1. Mozus grāmatas 4. nodaļā par Kainu, kā greizsirdība un 
naids lika viņam nogalināt brāli Ābelu. Tātad nevaram būt pārāk pārsteigti par šo 
gadījumu.

4. Ko brāļi sacīja, iztālēm ieraugot Jāzepu?  
_____________________________________________________________________________

5. Kāds ir viņu nodoms? 20. pants. 
_____________________________________________________________________________

6. Kāds ir viņu plāns?   
_____________________________________________________________________________

Šķiet, ka Jāzepa sapņi ir bijis pēdējais piliens brāļu pacietības kausā. Nu viņiem ir 
diezgan. Nu viņi parādīs, kā klājas šādiem sapņotājiem!

7. Kurš no brāļiem vēlējās glābt Jāzepu? _________________________________________

Ko par šo brāli varam lasīt 1Moz 29:32?  
_____________________________________________________________________________

8. Ko Rūbens piedāvā kā alternatīvu nodomātajam? 
_____________________________________________________________________________



8

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

9. Ko viņš vēlējās panākt? 
______________________________________________________________________

10. 23. un 24. pantā redzam, kā brāļi paveica nodomāto. Viņi novilka Jāzepam  
greznos svārkus, kas tam bija mugurā, sagrāba to un iemeta tukšā, izžuvušā akā. 

11. Sēžot un ēdot viņi pamanīja kaut ko. Kas tas bija? (25. pants.) 
______________________________________________________________________

12. Tuvojās ismaēliešu karavāna. Kas bija ismaēlieši? (1Moz 16:11) 
_____________________________________________________________________________

3. daļa
IEVADS

Ismaēlieši nāca no Gileādas. Meklējot Gileādu kartē, nemeklē pilsētu, bet gan 
apgabalu. Gileāda atrodas uz austrumiem no Jordānas upes. Tās ziemeļu daļa sasniedz 
Galilejas jūru jeb Gennēsaretes ezeru un dienvidu daļa sniedzas līdz pat Nāves jūrai. 

UZDEVUMS

Izlasi 1. Mozus grāmatas 37. nodaļas 24.–36. pantu.

VINGRINĀJUMS

1. Karavāna nāk no Gileādas un ir ceļā uz Ēģipti. Ko viņi ved?  
_____________________________________________________________________________

2. 26.–27. pants. Ko Jūda iesaka darīt? 
_____________________________________________________________________________

3. Kāda ir brāļu atbilde?  
_____________________________________________________________________________

MĀCĪBA

Atsvaidzināsim atmiņā dažus vārdus!

•	 Ismaēlieši – Ābrahāma dēla Ismaēla pēcteči (1Moz 16:16).

•	 Midjānieši – Ābrahāma un viņa sievas Ketūras pēcteči (1Moz 25:1–4).

•	 Midjāns – apgabals, kas atrodas tālu dienvidos, uz dienvidaustrumiem no 
Nāves jūras, dienvidos no Ēdoma.



9

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Domājams, ka ismaēliešu karavāna savu ceļu sāka Midjāna teritorijā,  
Gileādā tā ienāca no ziemeļu puses un šķērsoja Kanaānu. Brāļi to pamanīja,  
kad tā bija netālu no Dotānas. 

PIEZĪME. Šie termini nav būtiski mācību materiālu apguvē, bet to zināšana palīdzēs 
labāk izprast Bībeli. Tu tagad mācies par senās pasaules daļu un tās kultūru to, ko agrāk 
neesi zinājis. Tā turpini! Tev labi padodas!

1. Midjāniešu tirgotāji iet garām. Ko brāļi dara? 
_____________________________________________________________________________

Tirgotāji aizved Jāzepu uz Ēģipti. 

2. Kurš no brāļiem nebija klāt, kad Jāzeps tika pārdots un aizvests svešumā? 
_____________________________________________________________________________

3. Rūbena labi domātā brāļa glābšana izgāzās. Bedre nu ir tukša. Jāzepa tur vairs nav. 
Rūbens nu vairs nesaprot, ko darīt. Ko viņš saka? (30. pants) 
_____________________________________________________________________________

4. Tagad ir jānoslēpj padarītais. Ko brāļi plāno darīt? (31. pants)  
_____________________________________________________________________________

5. Ko viņi stāsta tēvam? (32. pants) 
_____________________________________________________________________________

4. daļa
MĀCĪBA

 Šī nebūt nav pirmā nepatiesības slēpšana. Kura bija pati pirmā? Tā notika 
jau Ēdenes dārzā un lasāma 1Moz 3:7. Kad esam nodarījuši ko sliktu, mūsu tūlītējā 
reakcija ir to noslēpt. Ādams un Ieva darināja no vīģes koka lapām sev gurnu apsējus 
un paslēpās starp dārza kokiem. Jāzepa brāļiem vairs nebija iespējas izlabot nodarīto. 
Jāzepa nogalināšanas plāns radīja pretēju efektu. Nu brāļi paši bija kļuvuši par  
upuriem – savas sazvērestības upuriem. Viņi bija paņēmuši nīstā brāļa drēbes, iemērkuši 
tās asinīs un parādījuši savam tēvam. Tēvs paņēma asinīm aptraipītās drēbes un 
noticēja, ka viņa mīļākais dēls ir miris.  

PĀRDOMĀM

 Kam tik briesmīgam jānotiek, lai kāds gribētu nogalināt savu brāli? Šķiet, ka 
brāļos greizsirdība mājojusi visus septiņpadsmit gadus, visu Jāzepa dzīvi. Grēks, kurš 
mājo un nekontrolēti pieaug kāda dzīvē, beidzas ar nāvi. 



10

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

1. Ko apustulis Pāvils saka vēstulē galatiešiem (Gal 5:19–21)? Kādi ir Pāvila  
nosauktie miesas darbi?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. No kā Pāvils brīdina? 
_____________________________________________________________________________

3. Sālamana pamācībās 16:25 teikts, ka tas, kas iesākumā patīk, var novest ___________
_____________________________________________________________________________

4. Rm 8:10–14 runā par Kristu, kurš dzīvo mūsos, un par mūsu garīgās dzīves 
pienākumiem. 13. pantā teikts, ja mēs dzīvojam pēc miesas, tad _____________________
_____________________________________________________________________________

5. Bet, ja dzīvojam Garā, tad ___________________________________________________

IEGAUMĒŠANAI

Rm 8:10–14.

1. Pārlasi šos pantus atkal un atkal un centies izprast, kāda ir Dieva mīlestība uz tevi. 
Viņš vēlas, lai tu dzīvotu bagātīgu dzīvi.

2. Uzraksti 13. un 14. pantu uz kartītes. 

3. Iegaumējot šos pantus, uzdod sev šos pielietojuma jautājumus.

•	 Kur manā dzīvē parādās dzīvošana pēc miesas darbiem? (Gal 5:19–21)

•	 Kur manā dzīvē Dievs strādā, mani vadot un spēcinot, lai spēju dzīvot 
Dieva Garā? (Gal 5:22–23)

4. Pieraksti šos jautājumus savas kartītes aizmugurē. Turi kartīti pa rokai un nedēļas 
laikā pārdomā, pieraksti piezīmes. 

5. daļa 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Ar kuru no brāļiem tu vari sevi salīdzināt? Rūbenu, Jūdu vai pārējiem brāļiem?  
(27. pants). Kādēļ? ____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________

Vai vari nostāties pret kādu opozīcijā, zinot, ka tas ir pareizi? Kāpēc tev liekas, ka 
varētu? ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________



11

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Vai tu varētu būt kāds no kūdītājiem? 
______________________________________________________________________

Vai tu varētu būt Jāzepa aizstāvis? Neraugoties uz to, ka viņš tev pašam krīt uz  
nerviem, ko tu brāļiem sacītu? 
______________________________________________________________________

1. Rūbens bija vecākais brālis un tādēļ arī atbildīgs par jaunāko brāli. Vai kādreiz esi 
bijis atbildīgs par kādu personu un tad kaut kāda iemesla dēļ pievīlis gan viņu, gan 
pārējos? Kā tu tad juties? ______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________

2. Varbūt esi līdzīgs Jūdam? Jūda vēlējās tikt vaļā no Jāzepa, bet nevēlējās viņu 
nogalināt. Viņš sacīja brāļiem, ka tas viņiem neko nedos, ja tā asinis būs uz viņu rokām. 
Vai tu būtu spējīgs nostāties pretī saniknotajiem brāļiem?  
____________________________________________________________________________

3. Kādam raksturam jābūt, lai stātos pretī grēcīgai dabai, kas izpaužas greizsirdībā un 
pat apvienojas ar domām par slepkavību? ________________________________________ 
_____________________________________________________________________________

4. Tad, kad greizsirdība rada haosu manās emocijās, es nevis iedrošinu un atbalstu citus 
un domāju par viņu vajadzībām, bet iesāku strīdu, lietoju asus un aizvainojošus vārdus, 
apmeloju kādu, atļauju savam prātam ļauties dusmām un lolot atriebības domas. Kad tas 
visbiežāk notiek tavā dzīvē? ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________

LŪGŠANA
Kungs, pārāk bieži es pakļaujos skaudībai. Esmu greizsirdīgs uz citu cilvēku stāvokli, 
mīlestību, draudzību un attiecībām, uz citu talantiem, spējām, interesēm un prasmēm. 
Es vēlos būt novērtēts tāds, kāds esmu, bet ļauju vaļu savām nepareizajām jūtām. Es 
pārāk neatšķiros no Jāzepa brāļiem. Piedod man, Kungs Jēzu. Es pats nevaru savā 
dzīvē neko izmainīt. Es pilnībā esmu atkarīgs no Tevis un Tava darba manā dzīvē caur 
Svēto Garu, kurš vada mani un dod man spēku dzīvot kā Debesu Tēva bērnam. Es lūdzu, 
lai Tu palīdzi man 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Paldies Tev, ka atbrīvo mani no vainas, ko ilgi glabāju sevī. Tevis dotā brīvība dod man 
spēku _________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 



12

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

MĀCĪBA

Brāļu rīcība rada sekas. Viņu tēvs nu ir garīgi sagrauts. Jēkabs pazīst Jāzepa 
drēbes un ir pārliecināts, ka nikns zvērs saplosījis viņa dēlu. Sāpēs Jēkabs saplēš savas 
drēbes, apliek maisa drēbi un daudz dienu sēro par Jāzepu. Visi viņa dēli un meitas 
sanāk, lai viņu mierinātu, bet viņš negrib ļauties mierināties. Jēkabs apraud Jāzepu un 
vēlas viņam sekot kapā (1Moz 37:33–35).

Arī mēs varam izjust ilgstošas sekas tam, ko agrāk esam nodarījuši. Bet mums 
jāatceras, ka Dievs ir uzticīgs un nekad mūs neatstās un nepametīs. Arī tad ne, kad 
izjūtam savu slikto darbu sekas.

Jēkabs bija pievīlējs. Viņš uzauga namā, kur valdīja viltība. Viņš pievīla 
savu brāli un tēvu. Tādēļ viņam ilgu laiku bija jābēg un jāslēpjas no brāļa. Savukārt 
Jēkabu pievīla viņa tēvocis un nedeva iepriekš solīto sievu. Tagad paša dēli pieviļ viņu. 
Greizsirdība, ienaids un viltus ir ļaunā darbi. Tomēr, par spīti šai rakstura iezīmei Jēkaba 
ģimenē, Dievs joprojām parāda savu prātu caur viņiem. Stāsta turpinājumā par Jāzepu 
mēs redzam Dievu kā uzvarētāju.



13

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. NODARBĪBA

Dievs bija ar Jāzepu
1Moz 39 – Veiksminieks

NODARBĪBAS PLĀNS

Saturs
 Ievads
 2. nodarbība: 1Moz 39.
 Jāzeps Potifara namā
 Potifars tiek svētīts Jāzepa dēļ
 Jāzeps tiek kārdināts
 Jāzeps pretojas grēkam
 Jāzeps cieš savas taisnības dēļ



14

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

IEVADS

Pirmajā nodarbībā mācījāmies, ka Jāzepu viņa brāļi pārdeva ismaēliešiem no 
Midjānas, tie savukārt pārdeva viņu tālāk ēģiptiešiem. Šajā nodarbībā uzzināsim, ka 
Jāzeps kā kalps nokļūst Potifara namā. Uzzināsim, par viņa darbu un pienākumiem, 
strādājot Potifaram. Noskaidrosim, kā viņš tika pāri brāļu nodevībai, izturēja kopīgo 
ceļojumu ar midjāniešiem un dzīvi verdzībā svešā zemē. Kā Dievs to varēja pieļaut?

Potifara namā ir nepatikšanas. Pavēro Jāzepa atbildes reakciju uz netaisno 
rīcību. Mācies no viņa, kā izdzīvot grūtos laikos, kad zini, ka esi rīkojies pareizi, bet 
sekas šķiet pārāk netaisnas. Pavēro, kas notiek Jāzepa un Dieva attiecībās. Kā Jāzepa 
rīcība var kalpot tev par paraugu, lai tu mācītos dievbijīgi rīkoties negodīgā vidē? 

Šķiet, ka Dievs ir pieļāvis, lai dievbijīgs cilvēks nokļūtu šādos netaisnos 
apstākļos. Vai Dievs viņu patiesi būtu aizmirsis? Vai Jāzeps jūtas aizmirsts? Un vai 
šādas ciešanas tiešām ir nepieciešamas?

Vēro, kā Dievs darbojas! Mācies par Dievu un Viņa attieksmi pret ciešanām, 
vēro, kā Viņš kopā ar Jāzepu iet cauri šiem smagajiem laikiem. 

1. daļa
IEVADS

Jau 1. Mozus grāmatas 37. nodaļā vērojām, kā augstprātība, viltus un 
slepkavīgas domas bija iespiedušās Jēkaba ģimenē. Neremdināmi sērojošais tēvs paliek 
viens, turēdams rokās sava mīļākā dēla asiņainās drēbes. Viņš ir ticis pievilts un nu 
domā, ka Jāzepu ir nogalinājis mežonīgs zvērs. Brāļi ir izrēķinājušies ar augstprātīgo 
Jāzepu un sacerējuši ļaunu stāstu, lai slēptu savu nežēlīgo darbu. Kaut gan viņi ir 
saudzējuši tā dzīvību, pārdodot viņu midjāniešiem, kuri nu to karavānā ved uz Ēģipti, 
tomēr Jēkabs ir pārliecināts, ka viņa mīļākais dēls ir miris. 

Kas notiek ar Jāzepu? Mēs esam pametuši Jēkabu un viņa dēlus un tagad lasām 
1. Mozus grāmatas 39. nodaļu. Laikā, kad Jēkaba namā sēroja, midjānieši bija aizveduši 
Jāzepu uz Ēģipti un pārdevuši to Potifaram, cilvēkam, kurš bija viena no faraona 
amatpersonām un sardzes priekšnieks. (1Moz 37:36)

UZDEVUMS

 Izlasi 1Moz 39:1–6a. 1. pants gandrīz burtiski atkārto 1Moz 37:36.



15

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS

1. Ko par Jāzepu mēs uzzinām šī nodaļas 2. pantā?

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________

2. 3. pants. Kas piesaistīja Potifara uzmanību, un kādēļ Jāzeps atrada labvēlību viņa acīs?

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

3. 4. pants. Kādi pienākumi bija Jāzepam kā Potifara kalpotājam? 

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

4. Ēģiptieša nams un saimniecība Jāzepa dēļ tika svētīta (5. pants). Atzīmē savā Bībelē, 
kas 1Moz 39:2–5 tiek teikts par Dievu. Ko no šiem pantiem varam mācīties par to, kā 
Dievs svētī savus ļaudis, par to svētību, kāda savukārt caur šiem ļaudīm nāk pār citiem.

5. Kas 5. panta nobeigumā mums tiek sacīts? 
______________________________________________________________________

6. Dievs svētīja visu, ko Jāzeps darīja. Kas līdz ar to mainījās Jāzepa pienākumos? 
______________________________________________________________________

7. Kas tagad bija Potifara vienīgās rūpes? 6. pants.
______________________________________________________________________

2. daļa 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Dieva ļaudis dzīvo Dieva svētībā. Bet Dievs ne tikai svētī savus ļaudis, bet caur 
tiem Viņš svētī arī citus.

 1. 1Moz 12:2–3. Ko Dievs saka Ābramam? ____________________________
______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

2. Dievs sacīja, ka Ābrams kļūs par svētību un ka Dievs svētīs tos, kas svētī viņu 
______________, ka zemes tautas tiks caur viņu svētītas. Padomā, vai arī tavu dzīvi šī 
svētība ietekmē.



16

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

a) Kas ir tie ļaudis, kuri dzīvo tavā tuvumā, piemēram, kaimiņi, darbabiedri, draugi? 
Uzraksti kāda vārdu! _____________________________________________________
______________________________________________________________________

b) Padomā, kā viņi var tikt caur tevi svētīti. Piemēram, ar drošību, godīgumu, patiesību, 
rakstura stingrību. Kā Dievs caur tevi varētu ietekmēt šo cilvēku dzīvi? 
______________________________________________________________________

IEGAUMĒŠANAI 

Sevis un citu dēļ ir svarīgi, lai Dieva vārds būtu vienmēr mūsu acu priekšā. 
Turpinot mācīties, mēs uzzinām vairāk un vairāk par to, kas Viņš ir un kā Viņš vēlas 
svētīt mūs un citus caur mums. Iegaumējamais teksts ir 1. psalma 1.–3. pants.

1. 1. pants. No kādas vides mums ir jāizvairās? 

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________

2. Kam, pēc psalmista domām, ir jākļūst par mūsu prieku?

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

3. Kādu aprakstu mums sniedz 3. pants?  
______________________________________________________________________

4. Saviem vārdiem attēlo šo koku. Kur tas ir stādīts? Kā tas izskatās?  
______________________________________________________________________

5. Mēs esam Dieva svētīti. Vēlreiz apdomā, kurus cilvēkus Dievs vēlas svētīt mūsu 
dēļ. Vai līdzīgs jautājums – kas ir tie, kuri vij ligzdas mūsu zaros un atrod drošību lapu 
paēnā? 
______________________________________________________________________

Uzraksti šos pantus uz kartītes un priecājies, ka vari saskatīt iespējas, ko 
Dieva tev rāda, lai tu kļūtu par koku, stādītu pie ūdens upēm. Par stipru koku ar vējā 
plīvojošiem zariem, kurš sniedz pavēni un drošību nogurušiem, koku, kura zaros kāds 
var atrast atpūtu un mieru. Atzīmē savu pieredzi kartītes aizmugurē un saki paldies 
Kungam par to, ka Viņš ir izvēlējies caur tevi svētīt citus. 



17

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

LŪGŠANA

Kungs, Tu caur Jāzepu svētīji Potifaru un visu viņa namu. Tu svētīji visu, kas viņam 
piederēja, it visu viņa laukos un mājās. Jāzeps ienesa Tavu klātbūtni Potifara dzīvē. 
Atver manas acis, lai varu ieraudzīt, ka Tu svētī mani un ka caur manu dzīvi Tu svētī 
tos, kuri pat nezina, ka Tu esi. Lai mana dzīve tiek izdzīvota ar jēgu, lai Tu varētu svētīt 
citu ļaužu dzīvi, tāpat kā Tu esi tik ļoti svētījis manējo. Vēlos lūgt par dažiem cilvēkiem, 
lai arī viņi iepazīst Tevi kā visu svētību avotu. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. daļa 

IEVADS

 Tas, ka mums ir attiecības ar Dievu caur ticību uz Jēzu, nenozīmē, ka esam 
pasargāti no šīs pasaules ļaunuma. Atceries, ko mācījāmies materiālā "Dieva plāns – 
mūsu izvēle" par 1. Mozus grāmatas 3. nodaļu, par cīņu, kas notiek par mūsu dvēselēm, 
par ļaunā darbību. Pirmie seši panti no 1. Mozus grāmatas 39. nodaļas stāsta, kā Dievs 
svētī Jāzepa dzīvi. Tad nāk ticības pārbaudījums. Un atkal rodas tas pats jautājums: "Vai 
par svētītu var uzskatīt tikai tādu laiku, kad dzīvē viss notiek pareizi un šķiet labi? Kā 
Dievs ticības cilvēku var svētīt arī grūtībās?"

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 39:6b–23.

VINGRINĀJUMS

1. Kā Jāzeps tiek aprakstīts 1Moz 39:6? 
______________________________________________________________________

2. 7. pants. Kādi ir turpmākie vārdi? Kā Potifara sieva kārdina Jāzepu? 
______________________________________________________________________

Potifara sieva ievēroja, ka Jāzeps ir izskatīgs, un kļuva par kārdinātāju. 

3. 8. pants. Jāzeps to noraidīja. Uzraksti, ko viņš atbild. Rūpīgi apdomā to, ko viņš saka. 
______________________________________________________________________



18

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Kura priekšā Jāzeps bija atbildīgs? 
______________________________________________________________________

Kungs viņam bija uzticējis visu savu namu un pats ne par ko vairs nerūpējās. Jāzeps 
bija nākamais aiz viņa. Viņš tam neko nebija aizliedzis, izņemot savu sievu. Jāzeps tālāk 
jautā. __________________________________________________________________

4. Jāzeps bija veselīgs, jauns cilvēks. Viņam bija tādi paši kārdinājumi kā citiem 
vīriešiem. Potifara sieva to zināja un diendienā viņu kārdināja. Ko Bībele saka par 
Jāzepu? 1Moz 39:10 _____________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Kā šis notikums raksturo Potifara sievu? 
______________________________________________________________________

EJOT DZIĻĀK

Palūkosimies vēl uz kādu Rakstu vietu, kas runā par šo pašu tēmu. Ķēniņš Sālamans 
pamācībās 6. un 7. nodaļā brīdina savu dēlu no laulības pārkāpšanas. Vari izlasīt visu 
šo tekstu, bet pagaidām pārdomāsim to gudrību, kurā viņš dalās ar dēlu, lai pasargātu 
viņu no šādām situācijām, – no saskarsmes ar laulības pārkāpēju sievieti un prostitūtu. 
Uzmanīgi izlasi Sālamana pamācības (Sak 6:20–35). Paturi prātā situāciju, kurā atradās 
Jāzeps. 

1. 24. pants. No kā viņš grib pasargāt savu dēlu? 
______________________________________________________________________

2. 26. pants. Ko Sālamans saka par prostitūtu un laulības pārkāpēju? 
______________________________________________________________________

3. 29.–35. pants. Kādas ir sekas tam, kurš guļ ar cita vīra sievu? 
______________________________________________________________________

Sālamans, runājot ar savu dēlu, ir ļoti vaļsirdīgs. Viņa patiesības pilnie vārdi pamāca arī 
mūs. Mēs tiekam mudināti tos glabāt sirdī, lai tie pavada mūs, pasargā mūs un runā uz 
mums.

4. daļa  

VINGRINĀJUMS

Atver 1Moz 39:11!

1. Kas kādu dienu notika, kad Jāzeps ieradās, lai strādātu? ________________________ 
______________________________________________________________________



19

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Viņa pavēlēja Jāzepam gulēt ar viņu. Viņš bēga no tās, bet viņas rokās pameta savas 
_______________________ (12. pants). Un viņa to izmantoja, lai Jāzepu apsūdzētu. 
Viņa melo. Viņas kārība, naids pret Jāzepu, kurš aizbēga, lika tai melot, un tas Jāzepam 
radīja lielu kaitējumu. Kāds ir viņas sacerētais stāsts? 
______________________________________________________________________

2. 17.–18. pants. Ko viņa stāsta Potifaram, kad viņš pārrodas mājās?  
______________________________________________________________________

Ko viņš atbild? 
______________________________________________________________________

Vai esi pārsteigts par viņa rīcību? (Sak 6: 34) 
______________________________________________________________________

3. Kā Potifars izrīkojas ar Jāzepu? (20. pants) 
______________________________________________________________________

PĀRDOMĀM

1. Mozus grāmatas 39. nodaļā uzzinājām, kāds godājams jauns cilvēks bija 
Jāzeps, izskatīgs, uzticams, patiess. Viņš pat atteicās gulēt ar sava kunga sievu, 
neraugoties uz to, cik patīkami būtu bijis ļauties šādam kārdinājumam. Tagad pret 
Jāzepu izturas kā pret kriminālnoziedznieku. Viņu iemet cietumā tas pats vīrs, kurš 
viņam pilnībā visu bija uzticējis, vīrs, kurš bija ticējis, ka Jāzeps ir Dieva svētītais. Viņš 
noticēja savas sievas meliem. Jāzepu ieslodzīja kopā ar ķēniņa cietumniekiem cietumā, 
kuru noteikti neviens neizvēlētos par savu apmešanās vietu. 

Kādēļ tā notiek ar Jāzepu? Ar tādu jaunu, jauku cilvēku? Kur šajā brīdī bija 
Dievs? Vai tad Dievs tikai tad bija ar viņu, kad viņš bija brīvībā, dzīvoja sava kunga 
mājā un līksmojās kopā ar bagātajiem un slavenajiem? Kādēļ gan Dievs tā ļāva notikt ar 
tik labu cilvēku?

Iedomājies, ka pats esi Jāzeps. Tu tagad atrodies tumšā apakšzemes cietumā kopā 
ar sabiedrības padibenēm, ar ķēniņa cietumniekiem. Ko tu šādā brīdī domātu? Vai tu 
sauktu uz savu Tēvu Dievu? Līdz šim dzīve, kādu brāļi tam lēma, vairs nemaz nešķita 
tik slikta, bet ko nu tagad lai saka? __________________________________________ 

EJOT DZIĻĀK

Mēs jūtamies aizskarti par netaisnīgu izturēšanos. Mēs sajūtam rūgtumu pret tiem, 
kuri ar mums rīkojas negodīgi. 1Pēt 2:21–25 teikts, ka mums ir augstāks aicinājums. 
Ielūkosimies pantos, kuros Pēteris atsaucas uz Jēzu, kura piemēram mums jāseko.

1. Pēteris saka, ka mēs esam aicināti sekot Jēzus Kristus piemēram. Viņš ir 
___________________, jums atstādams ____________________ , lai jūs 
_______________________ Viņa pēdām. (21. pants) 



20

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. Tad Pēteris citē Jes 53:9. Jēzus grēku nedarīja (22. pants). Kad Jēzus tika ievainots, 
cieta sāpes, ko tad Viņš darīja? _____________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

3. 23. pants. Tas stāsta, ka Viņš _______________________________ . Ko tas nozīmē? 
Jēzus piepildīja sava Tēva gribu. Jēzus uzticēja sevi Tēvam, kurš, kā Viņš zināja, ir 
taisns un spriež taisnu tiesu. 

4. Jēzus vēlējās savā miesā uznest mūsu grēkus pie krusta (24. pants), lai 
mēs __________________________ , ar Viņa ______________ jūs esat 
_________________ . Tu un es – mēs esam dziedināti tā dēļ, ko Viņš darīja mūsu dēļ. 
Viņš dziedināja arī mūsu salauztās attiecības ar Tēvu, ar tiem, kas tic tam, ko Jēzus 
paveica mūsu dēļ. Mēs bijām kā _____________________________ , bet tagad esam 
atgriezti pie ________________________ (25. pants). 

5. daļa 

VINGRINĀJUMS

Atgriežamies pie 1. Mozus grāmatas 39. nodaļas, kura beidzas ar stāstu par Jāzepu 
cietumā. 

1. 21. pantā lasām gandrīz ko identisku 2. pantā lasītajam. Ko šis pants saka? ________
______________________________________________________________________

2. Pants stāsta par to, kā Kungs parādīja žēlastību Jāzepam, viņam esot cietumā. ______
______________________________________________________________________

3. 23. pantā atklājam, ka Jāzepa uzvedība tika atalgota. Ko cietuma priekšnieks uzticēja 
Jāzepam? ______________________________________________________________

4. Priekšniekam būtu bijis pašam jāpieskata apsūdzētie. 23. pantā teikts, ka viņš ______
_____________________________________________________________________ .

Viņš zināja, ka Kungs bija ar Jāzepu un lika visam, ko viņš darīja, labi izdoties. 

5. Pavērojiet līdzīgo – to, ko Potifars novēroja pie Jāzepa un ko pamanīja cietuma 
priekšnieks. (23. pants) ___________________________________________________
______________________________________________________________________



21

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

ATSPOGUĻOJUMS

Pavēro, ka viss, ko Jāzeps darīja, piesaistīja cietuma priekšnieka uzmanību. Ko 
gan viņš kā cietumnieks varēja tādu darīt, kam būtu kāda vērtība? Jāzeps bija viltus 
liecības upuris, un pret viņu netaisni izturējās. Bijušais kungs, kvēlojošs dusmās, bija 
licis viņu ieslodzīt. Jāzepam nebija nekādas skaidrības, cik ilgi viņu turēs cietumā, 
iespējams, visu mūžu. Nevaram aizmirst, ka viņš bija svešinieks citā zemē. Ēģiptes 
kultūra un paradumi bija pārāk atšķirīgi no dzīvošanas nomadu ciltī un tēva aitu 
kopšanas. Ēģipte tika uzskatīta par progresīvu, attīstītu sabiedrību ar intelektuālu 
potenciālu. Faraons, Ēģiptes valdnieks, bija pārāk tālu no Jāzepa tēva, ar kuru viņš bija 
cieši saistīts, izredzētais dēls. 

Ja tu būtu apcietināts kopā ar Jāzepu, ko, pēc tavām domām, varētu viņā pamanīt 
tādu, kas norādītu, ka Jāzeps bija laipns? Kas būtu tas, ko jūs kopīgi pieredzētu, lai tu 
varētu sacīt citiem, ka Kungs bija ar viņu? ____________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

1. Pievērsīsimies 1Pēt 3:9. Jāzeps mums ir piemērs. Viņš bija dievbijīgs vīrs, kura 
rīcību nevarēja nepamanīt. Īpaši varam vērot, ka viņš piesaistīja augstākstāvošu personu 
uzmanību. 9. pants, šķiet, apraksta Jāzeps dzīvesveidu, kā viņš centās dzīvot kopš tā 
laika, kad brāļi viņu pārdeva un viņš ar karavānu nokļuva Ēģiptē. Izraksti šo pantu! 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Jāzeps saskatīja, ka caur viņa dzīvi arī citi tiek svētīti. Viņa izturēšanās pret citiem 
nebija atkarīga no tā, kā tie bija izturējušies pret viņu. Varētu pat teikt, ka Jāzeps bija kā 
Jēzus pirmtēls, uzticēdams sevi tam, kurš spriež taisnu tiesu (1Pēt 2: 23). Kā šie panti un 
Jāzepa dzīvesstāsts uzrunā tevi? ____________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

3. Kā tava attieksme, domas, tava vārdu izvēle, tava rīcība varētu ietekmēt citu cilvēku 
dzīves? ________________________________________________________________
______________________________________________________________________

4. Kādu pienākumu tev uzliek tas, ka tu zini, ka Dievs tevi svētī tādēļ, lai arī tu būtu par 
svētību citiem? __________________________________________________________
______________________________________________________________________



22

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

LŪGŠANA

Kungs, es vēlos būt tāds kā Jāzeps. Vēlos, lai caur mani citu cilvēku dzīve kļūtu labāka. 
Es vēlos piepildīt savu dzīvi ar Tavu mīlestību, lai Tava žēlsirdība, laipnība citus vilktu 
pie Tevis. Grūtos laikos pasargā mani no mazdūšības un sarūgtinājuma, lai es spētu 
pārliecinoši runāt ar tiem, kas stāv par mani augstāk, un lieto mani, lai varētu viņiem 
nest Tavu mīlestību. 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

 



23

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

3. NODARBĪBA

Sapņu skaidrošana  
ir Dieva ziņā

1Moz 40–41 Sapņu tulks

NODARBĪBAS PLĀNS

Saturs
 Ievads
 3. nodarbība: 1Moz 40–41
 Citu sapņi
 Jāzeps skaidro sapņus
 Faraona sapnis un tā skaidrojums
 Jāzepa glābšanas plāns Ēģiptei
 Jāzeps pārvalda Ēģiptes zemi



24

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

IEVADS 

Jāzeps ir izcietis daudz grūtību, tomēr visus šos gadus viņš ir palicis uzticīgs 
savam Kungam. Lasi, kas notiek, viņam jau cietumā esot, un vēro, kā Dievs lieto viņu, 
lai pasargātu visu Ēģiptes zemi un tās ļaudis!

Varam spriest, vai viss, kas notika Jāzepa dzīvē, bija nepieciešams. Vai Dievs 
nevarēja pasargāt viņu no sāpēm un ciešanām? Kādēļ Viņš to nedarīja? Vēro, kāda ir 
Jāzepa atbilde uz šiem pārbaudījumiem. Kāda ir viņa attieksme katrā situācijā? Kāda 
ir Jāzepa attieksme pret cietuma uzraugu, kurš bija augstākā stāvoklī nekā viņš? Kā 
viņš izturējās pret pārējiem ieslodzītajiem? Kāda bija viņa attieksme pret saviem 
pienākumiem, atbildību, kuru bija saņēmis no paša faraona? 

1. Mozus grāmatas 40. un 41. nodaļa neaizved mūs līdz stāsta beigām. Atvēli sev 
laiku noskaidrot, kas notika Jāzepa dzīvē turpmāk, un saskati Dieva ilgstošo uzticību 
viņam. 

1. daļa 
IEVADS

Otro nodarbību pabeidzām, lasot, kā Jāzeps Potifara sievas melu dēļ netaisni 
tiek iemests cietumā. Līdz šim Jāzeps Potifara namā atradās augstā amatā, un viņam 
bija uzticēts viss, kas piederēja viņa kungam. Viņš atteicās pakļauties atkārtotiem 
kārdinājumiem pārkāpt laulību ar sava kunga sievu un aizbēga no tās. Viņa Jāzepu 
apmeloja. Tās vīrs noticēja viņas meliem, un Jāzeps nu atradās cietumā bez pazīmēm, 
ka vispār kādreiz tiks ārā. 

Neraugoties uz to, ka pret Jāzepu izturas netaisni, Dievs paliek viņam uzticīgs. 
Bībele saka, ka pat cietumā Kunga žēlastība ir ar viņu. Kungs parāda Jāzepam laipnību 
un dāvā viņam cietuma priekšnieka labvēlību, viņš Jāzepu ieceļ par atbildīgo pār 
cietumniekiem. Cietuma priekšnieks zināja, ka Kungs bija ar Jāzepu un viss, ko Jāzeps 
darīja, labi veicas. 

Bet ko tas viņa dzīvē spēja mainīt, ja viņš joprojām atradās ieslodzījumā? Pavēro, 
kāda kuram ir attieksme, atrodoties līdzīgās situācijās. Tā nu varam vaicāt, vai Dievs 
atbrīvo mūs no grūtiem apstākļiem vai arī ir klāt mums šādos brīžos. 

UZDEVUMS

Stāsts turpinās 1. Mozus grāmatas 40. un 41. nodaļā. Tā kā nodarbībā apskatāmā 
materiāla ir daudz, nebūs iespējams sīki pakavēties pie katra notikuma. Vingrinājuma 
jautājumi palīdzēs tev iet cauri šīm nodaļām. Lasi, mācies, turpini pierakstīt radušos 
jautājumus savā piezīmju grāmatiņā. Sāksim ar 1. Mozus grāmatas 40. nodaļu. 



25

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS

Stāsts ir par divām amatpersonām, kuras strādā pie ķēniņa un tagad atrodas cietumā. 

1. Kas ir šie cilvēki, un ko tie nodarījuši? _____________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. Kur viņi nokļuva? _____________________________________________________

Kas viņus apsargāja? _____________________________________________________

3. Kas notika cietumā kādu nakti? 

1) 5. pants. _____________________________________________________________
______________________________________________________________________

2) 6.–8. pants. Ko Jāzeps pamanīja nākamajā rītā? ______________________________
______________________________________________________________________

Ko viņš tiem jautāja? _______________________________________________
______________________________________________________________________

Kāda bija atbilde? _________________________________________________
______________________________________________________________________

3) Jāzeps zināja, ka sapņu skaidrojums ir Dieva ziņā. Ko viņš tiem sacīja? (8. pants) 
______________________________________________________________________

4) 9.–11. pants. Kāds bija dzērienu devēja sapnis? ______________________________
______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

5) Kā Jāzeps tulkoja sapni? (12.–14. pants) 
______________________________________________________________________

6) Kāds bija Jāzepa lūgums? 14. pants _______________________________________
______________________________________________________________________

7) 15. pants. Ko vēl Jāzeps saka? ___________________________________________
______________________________________________________________________

8) 16.–17. pants. Kāds bija maiznieka sapnis? _________________________________
______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

9) Kā Jāzeps šo sapni iztulkoja? ____________________________________________
______________________________________________________________________



26

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

10) Kas notiek tālāk? 20. pants _____________________________________________
______________________________________________________________________

21. pants. Kas notiek ar dzērienu devēju? _____________________________________
______________________________________________________________________

Kas notiek ar maiznieku? __________________________________________________

11) It viss, kā Jāzeps teicis sapņu skaidrojumos, ir noticis. Bet kāda vēl ir problēma? 

23. pants _______________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. daļa
IEVADS

Atkal šķiet, ka pret Jāzepu izturas netaisni. Galvenais dzērienu devējs ir tādā 
sajūsmā par to, kas noticis pēdējo trīs dienu laikā, ka pilnībā aizmirst Jāzepa lūgumu 
pieminēt viņa lietu faraonam. Varbūt kādam no mums rodas sajūta, ka esam aizmirsuši 
kādam pateikties, ka neatceramies kādu, kas grūtā, bezcerīgā brīdī sniedzis mums 
palīdzību. Varbūt tagad ir laiks atminēties to, kurš laikā, kad juties atstumts un 
bezcerībā, tevi iedrošināja?

UZDEVUMS 

Izlasi 1Moz 41:1–40. 

VINGRINĀJUMS

Vēlreiz Dievs cilvēkiem atklājas sapņu veidā. Pirmoreiz to pamanījām, kad Jāzeps 
par diviem saviem sapņiem stāstīja savai ģimenei (1Moz 37), tad 40. nodaļā galvenais 
dzērienu devējs un maiznieks redz sapņus. Divi gadi ir pagājuši, bet sapņi turpinās. 
Sapņi tās pasaules cilvēkiem bija ar dziļu nozīmīgumu. Ja sapņi tika iztulkoti pareizi, 
uzskatīja, ka tie atklāj sapņotāja nākotni. Lasot tālāk šo nodaļu, paturēsim prātā, ka 
Austrumu kultūras cilvēki saistīja laikapstākļus un ražu ar dievišķo iejaukšanos. Bada 
gadi nekad netika saistīti ar dabiskiem apstākļiem, bet ar to, ko Dievs (dievi) darīja 
cilvēkiem. 

1. 1.–4. pants. Kas šoreiz sapņo? ____________________________________________ 

Kāds ir sapnis? __________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



27

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. Faraons atkal aizmieg un sapņo vēlreiz. Ko viņš nosapņoja? ____________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

3. 8. pants. Ko dara faraons? _______________________________________________
______________________________________________________________________

Kā šī skaidrošanas meklēšana beidzas? _______________________________________
______________________________________________________________________

MĀCĪBA

Beidzot! Dzērienu devējs atceras to, kas ar viņu notika cietumā pirms 
atbrīvošanas. Viņš stāsta faraonam par jauno ebreju, ar kuru kopīgi bija ieslodzīts, 
par cietumsarga kalpu. Faraons aicina Jāzepu pie sevis. Viņš tiek izvests no kameras, 
nomazgāts, noskūts, pārģērbts citās drēbēs, nostādīts valdnieka priekšā. 

VINGRINĀJUMS

Sāksim ar 1Moz 41:15. 

1. Ko faraons no Jāzepa vēlējas? ___________________________________________
_____________________________________________________________________

2. Kāda ir Jāzepa atbilde? (16. pants) _______________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

3. 17.–24. pants. Faraons stāsta savus sapņus. Kas ir pēdējais ko viņš pasaka?  
24. pants. _____________________________________________________________

4. 25. pants. Ko Jāzeps saka pirms sapņu skaidrošanas?

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

5. 26.–27. pants. Kāds ir sapņu tulkojums? Ko Dievs plāno darīt? __________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

6. Jāzeps izskaidro sapņu nozīmi. Ko viņš saka, ko Dievs ir vēlējies atklāt faraonam? 



28

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

3. daļa
MĀCĪBA

Dievs dos Ēģiptei septiņus bagātus, ražas pilnus gadus, kuriem sekos septiņi bada 
gadi, to laikā tauta vairs neatminēsies pārticības laikus. 32. pants vēsta, ka Dievs to 
faraonam paziņoja sapņos. Dievs bija stingri nolēmis savu plānu piepildīt.  

VINGRINĀJUMS

Nākamajos pantos Jāzeps sniedz faraonam tiešas instrukcijas. 

1. Jāzeps savu plānu pastāsta faraonam ( 33.–36. pants).

a) Kādam bija jābūt vīram, kuram jāuzņemas atbildība par zemi? __________________
______________________________________________________________________

b) Kāda atbildība jāuzņemas pārējiem, kas viņiem jādara? ________________________
______________________________________________________________________

2. Vai faraonam un viņa kalpiem šis plāns patika? ______________________________
______________________________________________________________________

3. Kas teikts 38. pantā? ___________________________________________________

4. 39. pants. Kāds ir faraona lēmums? ________________________________________
______________________________________________________________________

5. Kādas rakstura iezīmes faraons atzina Jāzepā? _______________________________
______________________________________________________________________

6. Par ko ir atbildīgs Jāzeps? _______________________________________________
______________________________________________________________________

7. Kas bija Jāzepa pakļautībā? ______________________________________________
______________________________________________________________________

8. Kuram Jāzeps bija pakļauts? _____________________________________________ 

PĀRDOMĀM

Jāzeps, jaunietis, kurš tika ar varu atvests uz Ēģipti un pārdots verdzībā, tagad ir 
otrais pie varas esošais Ēģiptē. Tagad viņam ir pakļauts ikviens.

1. Nu, ko tu domā? Vai tas, kam Jāzeps dabūja iziet cauri daudzu gadu laikā bija 
tā vērts, lai iegūtu augsto stāvokli, kādu faraons viņam sniedza? Vai šī svētība bija 
piedzīvoto ciešanu vērta? __________________________________________________
______________________________________________________________________

2. Vai viegli uz to atbildēt? 



29

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Varbūt tev nav grūti sevi identificēt ar Jāzepu? Varbūt neesi saņēmis cerēto 
paaugstinājumu darbā? Varbūt tu domā, ka esi kvalificētāks, lai iegūtu kādu  
augstāku amatu, bet tas tika kādam citam, kuram nebija nedz pieredzes, nedz 
kompetences? Varbūt pret tevi kāds bija izturējies tāpat kā pret Jāzepu viņa brāļi? 
Varbūt tava ģimene izturējās pret tevi kā pret sapņotāju, kuram trūkst realitātes izjūtas? 
Vai arī pret tevi izturējās kā pret kaut ko nevērtīgu un ģimenei nevajadzīgu, atdodot 
radiniekiem vai valsts aprūpē? Varbūt tavi apstākļi nebija tik dramatiski, tomēr tie bija 
reāli? Varbūt saņēmi zemāku grādu vai ko tamlīdzīgu un arī nejuties novērtēts par savu 
apzinīgo palīdzību kādam citam? Vai arī draugs vai paziņa neieminējās par tevi kādam, 
kurš varēja tavu dzīvi padarīt vieglāku? 

 Apskatot šo Jāzepa dzīves laiku un pavērojot viņa atbildes reakciju uz dzīves 
situācijām, arī mums pašiem jāpavēro sava reakcija. Mācoties par Jāzepu un skatoties, 
kā viņš rīkojās katrā dzīves gadījumā, mums jāpadomā par savu reakciju. Rakstu vietās, 
kur stāstīts, kā Jāzeps kalpoja gan Potifaram, gan cietuma uzraugam, teikts, ka Kungs 
bija ar viņu. Dievs Jāzepu svētīja, un Viņš lika visam, ko Jāzeps darīja, labi izdoties. 
Ar dzīves grūtībām Dievs viņu sagatavoja tam stāvoklim, kādu faraons viņam vēlāk 
piešķīra. Vispirms Jāzepam tika uzticēta atbildība pār Potifara namu. Pēc tam cietuma 
uzraugs ļāva viņam būt atbildīgam par cietumu un cietumniekiem. Tagad Jāzeps ir 
kļuvis atbildīgais par visas Ēģiptes izdzīvošanu. Kurnēt un sūdzēties ir viegli. Grūtāk 
ir visā saskatīt Dieva svētījušo roku. Bet tas paceļ mūs augstākā līmenī. Mums tiek 
sacīts – celies augšup! Mums skan šis aicinājums pacelties pāri visiem apstākļiem, lai 
saskatītu Dievu un ticētu, ka Dievs liks visam labi izdoties. 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Atskaties uz notikumiem savā dzīvē!

1. Atminies reizi, kad juties neievērots un nenovērtēts. Kas tad notika? 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Ko tu gaidīji? 
______________________________________________________________________

3. Kas patiesībā notika? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

4. Kāda bija tava atbildes reakcija?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Vai tu varēji rīkoties citādi? Kā? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



30

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

6. Atskatoties uz šo situāciju, vai vari teikt, ka no tās tomēr esi dzīvē ko ieguvis? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

7. Vai savā pašreizējā dzīvē vari saskatīt Dievu?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

LŪGŠANA
 
Kungs, es atzītos, ka dažreiz pārāk augstu esmu vērtējis savus talantus un spējas. Man 
kādreiz ir licies, ka esmu pelnījis augstāku stāvokli. Jāzeps bija pazemības piemērs. 
Viņš kalpoja gan Potifaram, gan cietuma uzraugam. Tu man esi devis dažādas iespējas 
kalpot cilvēkiem, ne tikai autoritatīvām personām. Jāzeps dzīvoja, ticot, ka Tu darbojies 
viņā un caur viņu. Atver manu sirdi, lai ticu, ka Tu vēl joprojām esi ar mani. Lai tie 
panākumi, ko man esi sniedzis, būtu arī pārējiem par svētību, lai viņi sastaptu Tevi arī 
savā dzīvē. 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

4.daļa
IEVADS

Faraons izvēlējās Jāzepu, lai glābtu visu Ēģiptes zemi. 1Moz 41:41–45 stāsta 
par viņa ievadīšanu zemes pārvaldnieka amatā. Mums ir līdzīgas ceremonijas pie 
mācītāju ievešanas amatā. Vispirms mācītājs tiek izraudzīts un pēc tam viņu ieved 
draudzes darbā. Kā zīme mācītāja ordinācijai viņam tiek aplikta stola. Tā ir no auduma 
uzšūta lenta, kuras galos visbiežāk uzšūtas krusta zīmes vai kāds cits kristīgs simbols 
un norāda, ka mācītājam tiek dota kalpošana un līdz ar to arī atbildība. Faraons par 
pārvaldnieku izraudzīja Jāzepu. Nu notiek svinīgā ievešana amatā. Faraons paziņo 
Ēģiptes ļaudīm savu lēmumu un to, ko sagaida no saviem ļaudīm.

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 41:41–57. 



31

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS

1. 1Moz 41:41. Ko faraons saka Jāzepam?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Kā Jāzeps tiek saposts? 

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________

3. Jāzepu ved paša faraona ratos. Iedomājies šo skatu! Tiek rīkots svinīgs gājiens, lai 
visi Ēģiptes ļaudis redz un pazīst to, kuram nu tiek uzticēta atbildība par visu Ēģiptes 
zemi. Faraons izziņo pavēli, ka tagad visiem ir jāklausa Jāzepam. 

4. Viņš dod Jāzepam jaunu vārdu. Kāds tas ir? _________________________________
______________________________________________________________________

5. Faraons arī dod viņam sievu. Kāds ir viņas vārds? ____________________________ 

ATSKATS 

Vai domā, ka Jāzeps bija to visu pelnījis? Vai tev nešķiet, ka šis pasākums 
bija pārāk pompozs? Padomā par lielo atbildību, kādu faraons piešķīra Jāzepam. Kā 
cilvēkiem bija jāizrāda godbijība jaunajam Ēģiptes pārvaldniekam? Tiem bija jāmetas 
ceļos Jāzepa priekšā, kā tas bija jādara paša faraona priekšā.

Kad pirms dažām dienām lasījām, kā Jāzepam klājas cietumā, jau tad sākām 
saskatīt Dieva darbību viņa dzīvē. Patiesi, Viņš ir tas, kurš izcēla Jāzepu no cietuma 
bedres un dubļiem un nolika augstā vietā.  

IEGAUMĒŠANAI 

Izlasi 40. psalma 2.–4. pantu. Ar šiem vārdiem var aprakstīt Jāzepu un viņa 
situāciju. Vai šajos pantos kaut kas varētu attiekties arī uz tevi? Psalma autors zināja, ka 
Kungs viņu dzird, un ar pacietību bija gaidījis uz Kungu. Tāpat arī Jāzeps bija pārcietis 
smagus brīžus – gan iemests izžuvušās akas dubļos, gan pārcietis grūtības ceļā uz 
Ēģipti, gan ticis ieslodzīts un aizmirsts cietumā. Tagad iecelšana Ēģiptes pārvaldnieka 
amatā viņa dzīvē aizsāk jaunu laikposmu. Kungs liek jaunu dziesmu viņa sirdī, dziesmu, 
kura apliecina, ka daudzi redzēs Kungu, bīsies un sāks ticēt Kungam. Uzraksti šos 
pantus uz kartītes. Lai tie sniedz tev cerību un dod dzīves jēgu. Lai tie tevi mierina un 
atjauno tevī pārliecību par to, ka Kungs ir ar tevi. Viņš nav tevi nedz aizmirsis, nedz 
pametis, ir ar tevi pat tad, kad tu varbūt domā, ka netiec ārā no savas dzīves cietuma 
bedres. 



32

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

5. daļa

VINGRINĀJUMS 

1Moz 41:46–57.

 1. 46. pants. Jāzepam, kad viņš sāk darboties faraona dienestā, ir trīsdesmit gadu. 
Apraksti Ēģiptes pārpilnības gadus. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. 50.–52. pants. Labklājības gados Jāzeps un Āsnate tika svētīti ar diviem dēliem. Kā 
bērnu vārdi tiek tulkoti? Dēlu vārdi ir 

a) ________________________ , kurš nozīmē _________________________________

b) __________________________ , kurš nozīmē _______________________________

3. Padomā, kā labklājības gadi varēja ietekmēt Ēģiptes cilvēku dzīves līmeni, attieksmi 
pret to! ________________________________________________________________
______________________________________________________________________

4. Kādas izmaiņas tavā dzīvē varētu radīt viens vai divi pārpilnības gadi?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Pārpilnības gadi beidzas, sākas bads. Ko 54. pants stāsta par Ēģipti?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

MĀCĪBA

Kad ēģiptieši sāka izjust badu, ļaudis devās pie faraona, kurš tos nosūtīja tālāk 
pie Jāzepa un lika tiem darīt visu, ko Jāzeps teiks. Badam pastiprinoties, tika atvērtas 
noliktavas un sākās labības tirgošana. 57. pantā teikts, ka arī apkārtējās zemēs bija bads. 
Vienīgi Ēģiptē bija pārtikas rezerves. Cilvēki no dažādām zemēm nāca uz Ēģipti, lai 
pirktu labību no Jāzepa, jo visur bija bads.  

ATSPOĢUĻOJUMS 

Tagad mēģini iztēloties. Kā tu domā, kas trūkuma dēļ gatavojas doties uz Ēģipti?  
______________________________________________________________________



33

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Vai šo situāciju – bada gadus – Dievs pieļāva, lai atjaunotu salauztās tēva un  
dēlu attiecības? Jēkabs ar dēliem Kanaānā dzīvo galējā trūkumā, bet Jāzeps ir  
noteicējs pie Ēģiptes bagātību dalīšanas. Jāzeps jau ir aizmirsis savus brāļus un sava 
tēva namu (51. pants). Viņš atzīst, ka Kungs viņu ir izvedis cauri ciešanām un darījis 
auglīgu Ēģiptē, savā ciešanu zemē.

Nu jau esam vairāk uzzinājuši par ciešanām, kādas Jāzepam bija Ēģiptē jāizcieš. 
Ierodoties tur, viņš nerunāja ēģiptiešu valodā. Viņam bija sveša Ēģiptes kultūra un 
paradumi. Potifara namā Jāzepu uzskatīja par laulības pārkāpēju un ieslodzīja cietumā. 
Bet mums tiek sacīts, ka Kungs bija ar viņu. Cietuma bedrē atrodoties, Jāzeps sauca uz 
Dievu: "Kādēļ gan man tas viss?" Bet tagad, kad pats faraons viņu pagodināja, viņam ir 
augsts stāvoklis Ēģiptes sabiedrībā, viņam ir ģimene un bērni, tagad, kad viņš ir kļuvis 
par šīs zemes pārvaldnieku, viņš Dievam no sirds pateicās.

Dieva žēlastība ir bijusi ar Jāzepu visus šo gadus. Viņš pazina savu Tēvu Dievu, 
kurš bija citāds nekā visi Ēģiptes dievi. Dievs bija viņam žēlīgs. Viņš nekad Jāzepu 
nepameta, pat tad, kad tas bija kritis nežēlastībā. Dievs visu viņa dzīves pieredzi 
izlietoja, lai viņu veidotu par vīru. Jāzepam nezinot, Dievs gatavoja viņu uz tikšanos ar 
brāļiem, tēvu un attiecību atjaunošanai ar visu ģimeni. 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

1. Vai arī tavā dzīvē ik atgadījies kas tāds, kas tevi ir attālinājis no taviem mīļajiem?  
______________________________________________________________________

2. Vai tev šķiet, ka esi mainījies, kļuvis pieaugušāks savā attieksmē? Kā tev liekas, vai 
pienācis laiks atjaunot izjukušās attiecības?  
______________________________________________________________________

3. Vai iespējams, ka pagātnes ciešanas var tev palīdzēt saskatīt nākotnes perspektīvu? 
______________________________________________________________________

4. Kā tava dzīve mainījusies kopš šķiršanās no tuviem cilvēkiem?  
______________________________________________________________________

LŪGŠANA

Liec Kunga priekšā savas problēmas, lūdz padomu Viņam, kā tās atrisināt.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



34

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Un pēc tam ar visu savu sirdi pateicies par brīvību, ko Dievs tev dzīvē dāvā  
caur savu žēlastību. Pateicies Dievam! 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



35

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

 

4. NODARBĪBA

Atvediet pie manis savu 
jaunāko brāli

1Moz 42 un 43 – Valdnieks

NODARBĪBAS PLĀNS

Saturs 
 Ievads
 4. nodarbība: 1Moz 42–43
 1. Jēkabs sūta dēlus uz Ēģipti
 2. Brāļi tiek noturēti par spiegiem
 3. Jāzepa augstsirdība
 4. Neatrisināta vaina
 5. Atpakaļ uz Kanaāna zemi
 6. Jāzeps un Benjamins



36

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

IEVADS

Bads valdīja ne tikai Ēģiptes zemē, bet arī visā reģionā, kas ietvēra arī Kanaānu, 
vietu, kur dzīvoja Jēkabs ar dēliem. Atskanēja ziņa – Ēģiptē ir pārtika! Ko šī vēsts 
nozīmēja Jēkabam un viņa dēlu ģimenēm? Kāda gan bija Jāzepa reakcija, ieraugot savus 
brāļus? Kā, pēc tavām domām, Jāzepam nu bija jāizturas? Iedomājies, ka tavi brāļi pret 
tevi ir izturējušies kā pret Jāzepu, kā tu būtu rīkojies?

Jāzeps, nevainīgs būdams, nokļuva ieslodzījumā. Jāzepa brāļus bija sasaistījusi un 
iekšējā cietumā turēja viņu vainas apziņa. Tā neļāva viņiem dzīvot brīvu dzīvi un bija 
nozagusi viņu dzīves pilnības izjūtu. 

Jāzeps pret brāļiem izturējās stingri, izvirzīja tiem smagus noteikumus. Kādus 
secinājumus viņi no tā izdarīja? Ja nu valdnieks visu uzzinājis par viņu rīcību pret 
Jāzepu? Kādas sekas gaidāmas? Vai viņus paturēs ieslodzījumā vai pat nogalinās? 

Šis jautājumu mums jāuzdod arī sev pašiem. Vai ir kas tāds, ko esam vai arī 
neesam darījuši, kas mūs tur garīgā ieslodzījumā? Kas mūs sasaista? Kas mūsu dzīvē 
nav atrisināts? Mums ir jājautā pašiem sev: vai man pietrūkst dzīves pilnības? Vai es 
dzīvoju aiz slēgtām durvīm savas vainas un kauna dēļ un vairs neceru, ka ir iespēja 
izglābties? Iepazīsties ar Jāzepa dvēseli un mācies par mieru, ko dod Kungs, mieru, kas 
iet pāri cilvēku saprašanai. 

1. daļa
IEVADS

Jāzeps bija pārdzīvojis ļoti daudz – septiņpadsmit gadu vecumā viņš atradās akas 
dibenā un nu trīsdesmit gadu vecumā ir otrais galvenais cilvēks Ēģiptē. Arī Ēģiptē 
notiek lielas pārmaiņas. Iepriekšējie septiņi gadi ir bijuši pārpilnības gadi, noliktavas 
piekrautas pilnas ar augstas kvalitātes labību. Septiņus gadus vēlāk, kad bads valda visā 
Ēģiptē un apkārtējā pasaulē, faraons ir ņēmis vērā Jāzepa vārdus un Ēģiptes valsts tiek 
brīdināta un sagatavota bada laikiem. Apkārtējās zemēs izskanējusi vēsts, ka Ēģiptē ir 
pārtika.

Apdomā, kā šīs vēstis palīdzēja uzplaukt Ēģiptei ekonomiski un politiski.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

UZDEVUMS 

Izlasi 1. Mozus grāmatas 42. nodaļu. 



37

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS

Situācija Kanaānā ir bēdīga. Bet Jēkabs ir padzirdējis, ka Ēģiptē ir labība. 

1. 1Moz 42:1–2. Jēkabs šķiet neapmierināts ar saviem dēliem. Pagājuši jau divdesmit 
gadi, kopš brāļi pārdeva Jāzepu. Nu viņi ir pieauguši vīri tādā vecumā, kad jau pašiem 
būtu jārūpējas par savu veco tēvu. Ko tu par šo situāciju domā?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Ko Jēkabs dēliem liek darīt?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. 3. pants. Un ___________________________________________ , lai iepirktu labību 
no Ēģiptes. Kurš no brāļiem palika mājās? ______________________________

4. 6. pantā lasām, ka Jāzeps, kurš bija zemes pārvaldnieks, pārdeva labību. Brāļi ieradās 
un satika Jāzepu. Ko vispirms brāļi darīja?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Kas sacīts 7. pantā?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Jāzeps pazina brāļus, bet nedevās tiem pazīstams. Kā viņš pret brāļiem izturējās?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

1) Ko viņš tiem jautāja? ___________________________________________________

2) Brāļi nāca pēc pārtikas, ne jau meklēt savu brāli, pret kuru reiz bija izturējušies ar 
naidu. Apstākļi tagad ir mainījušies, un situācija ir citāda. Jāzeps zina, ka brāļiem ir 
nepieciešama pārtika. (Atšķir 1Moz 37:5–9 un vēlreiz pārlasi agrāko Jāzepa sapni.)

3) Jāzeps turpina izturēties pret brāļiem kā pret svešiniekiem. Par ko viņš tos apsūdz?  
9. pants. _______________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



38

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

4) Desmit vīri un Jāzeps. Bet noteicējs ir Jāzeps. Viņam ir labība, kuru brāļi grib  
pārvest tēvam uz Kanaānu. Ko Jāzeps saka? ___________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5) 11. un 13. pants. Ko brāļi Jāzepam stāsta par savu ģimeni?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

6) Jāzeps nerimstas. Viņš turpina brāļus apsūdzēt spiegošanā. Kādu pārbaudījumu viņš 
uzliek? 15. pants. ________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

7) Kādēļ viņš šo prasību izvirza? Ko Jāzeps vēlas uzzināt?  
______________________________________________________________________

8) 16. un 17. pants. Ko pavēl Jāzeps? ________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Viņš joprojām izturas asi pret brāļiem. Viņš vēlas pārbaudīt, vai tie runā taisnību. 
Viņš vēlas uzzināt, vai mājās tiešām viss ir tā, kā brāļi stāsta. 

2. daļa  

VINGRINĀJUMA TURPINĀJUMS

Ir trešā diena, kopš brāļi ir ieslodzīti. 

1. Kā tev šķiet, ko brāļi šo triju dienu laikā ir domājuši, par ko runājuši? Vai viņi cerēja, 
ka vispār tiks ārā no cietuma? Kas noticis, ka šis valdnieks tik skarbi pret viņiem 
izturas? Iedomājies, ka esi ieslodzīts kopā ar Jāzepa brāļiem. Ko cietumā brāļi varētu 
savā starpā runāt?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Jāzeps dod jaunu rīkojumu. Ko viņš brāļiem saka? 

a) 18. pants _____________________________________________________________

b) 19. pants _____________________________________________________________

c) 20. pants _____________________________________________________________



39

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

3. 21. un 22. pants atklāj brāļu vainu un sāpes, kuras viņi sevī ir nesuši visus šos 
daudzos gadus. Pasaki saviem vārdiem, kas ir šī vaina. ________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

4. Vai Rūbens vēlas sevi attaisnot? Ko viņš pārmet pārējiem? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Vai šī ir pirmā reize, kad viņš to dara? 
______________________________________________________________________

5. 23. pantā lasām ko interesantu. Vai esi par to iepriekš padomājis? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

6. 24. pants. Kāda bija Jāzepa reakcija uz brāļu sarunu? 
______________________________________________________________________

Ko pēc brīža Jāzeps pavēl darīt? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

7. 25. pants. Jāzeps izrāda savu augstsirdību. Ko viņš liek darīt? 

a) ____________________________________________________________________

b) ______________________________________________________________ , un 

c) ___________________________________________________________________ 

3. daļa
PĀRDOMĀM

Jāzeps liek dot brāļiem to, ko viņi nav pelnījuši. Viņi ir gribējuši Jāzepu nogalināt, 
bet viņš izrāda tiem laipnību. No jauna atvērsim 1Moz 29:21. Lasām, ka Jāzeps atrodas 
cietumā. Tomēr 21. pantā minēts, ka Dievs ir ar Jāzepu. Tiek teikts, ka Dievs parāda 
tam žēlastību un dod labvēlību. Atgriezīsimies pie 1Moz 42:25. Jau lasījām, ka Jāzeps 
izrādīja augstsirdību un laipnību. Dievs visus šos gadus ir bijis žēlīgs un labvēlīgs 
Jāzepam, tagad laipnību Jāzeps parāda saviem brāļiem. Ir skaidrs, ka tas ir Dievs, kas 
mīkstinājis Jāzepa sirdi. Viņš visus šos gadus sirdī nav glabājis rūgtumu. Tagad Jāzepa 
sirds tiek pārpildīta ar mīlestību, un viņš vēlas atjaunot attiecības ar brāļiem, tiem 
izrādot laipnību. 

Atvēlēsim sev laiku pārdomāt brāļu reakciju uz Jāzepa izrādīto laipnību. 



40

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

Interesanti, ka vainas apziņa neļauj mums pieņemt citu sniegto mīlestību. Vainas 
apziņa nomāc mīlestību. Vaina atdala mūs no mūsu pašu būtības, un mēs nespējam 
pat piedot paši sev. Tā atdala mūs no citiem, ja nespējam piedot sev to, ko sliktu esam 
viņiem nodarījuši. Un vainas izjūta atdala mūs arī no Dieva. Mēs esam radīti ar jūtīgu 
sirdsapziņu, kas brīdina mūs par mūsu grēcīgo stāvokli. Mēs esam vainīgi un grēkojuši 
pret Dievu. Kad atzīstam savu slikto rīcību pret Dievu un citiem, mūsos pieaug vainas 
apziņa. Un, ja to nesam sevī, tā nozog mums daudzas lietas, bet visvairāk brīvu un 
pilnīgu dzīvi, dzīvotu mīlošas un laipnības pilnās attiecībās ar Dievu. 

Dievs vēlas ikvienam sniegt savu mīlestību. Šo mīlestību varam saukt arī par 
žēlastību. Žēlastība ir Dieva mīlestība, ko neesam pelnījuši vairāk kā desmit brāļi Jāzepa 
mīlestību. Jāzeps vēlējās, lai viņa brāļi saprastu, ka viņš tos mīlēja. Viņš tiem piedeva. 
Dievs arī vēlas, lai mēs zinātu, ka vaina, ko nēsājam sevī, ir dzēsta ar Jēzus asins upuri. 
Jēzus ir tas, kurš mira par mums, lai grēki, ko esam darījuši pret Viņu, tiktu piedoti. 
Bet gadās, ka vainas izjūta joprojām paliek mūsos. Mēs noticam meliem, kas saka, ka 
joprojām esam vainīgi un neesam pelnījuši Dieva mīlestību. Dievs mūs aicina saņemt 
Viņa mīlestības dāvanu bez maksas. Šī dāvana ir Viņa Dēls, kuru Viņš mums dod. 
Izrakstiet, ko Viņš mums saka Vēstulē efeziešiem (Ef 2:8–9).

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Jēzus mīlestību mēs nevaram nopelnīt. Tā ir Dieva brīvā dāvana, ko saņemam, 
ticot, ka mūsu grēki ir piedoti un ka mūsu vaina ir dzēsta caur Viņa Dēla Jēzus dzīvi, 
nāvi un augšāmcelšanos. Viņa piedošanas dāvana ir mūsu brīvība. 

IEGAUMĒŠANAI 

Šajā pašā nodaļā Vēstulē efeziešiem (Ef 2:4–6) apustulis Pāvils raksta šādus 
vārdus: "Bet Dieva žēlastība ir ___________________ , ____________________ 
____________________________ , ar ko Viņš mūs mīlēja, Viņš līdz ar 
Kristu atdzīvināja ____________________________ , kas bijām miruši savos 
__________________________ , – _______________________ jūs esat izglābti, 
Viņš mūs līdz ar Kristu ir ___________________________ un līdz ar Viņu sēdinājis 
_______________________________ Kristū Jēzū."

Šis pants stāsta par to, kā Dievs Jēzū Kristū mūs ir mīlējis. Izraksti šos vārdus uz 
kartītes un tāpat kā iepriekš iegaumē šos pantus un ievieto to savā atmiņas bibliotēkā. 
Katru dienu topi atjaunots šajos mīlestības vārdos, ar kuriem Tēvs vēlas dalīties ar tevi 
tavā dzīvē, ne nekļūdīgu, bet piedošanas pilnu dzīvi dzīvojot. Dzīvojot kā atjaunots, 
brīvs cilvēks, kurš Dieva mīlestības pilno žēlastību sniedz arī citiem.  



41

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

4. daļa 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Pamanot mūsu dzīvē esošo vainas apziņu, varam uz to palūkoties no diviem 
viedokļiem. 

1. No Jāzepa viedokļa. Vai ir kāds, kas man darījis ļaunu un mani ievainojis? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Uzzinājām par Dieva lielo mīlestību uz mums, kas katru dienu tiek pār mums izlieta. 
Pārdomā savu izturēšanos pret personu, kas tev nodarījusi pāri.

a) Kā es šai personai varu izrādīt laipnību un mīlestību, kādu Dievs man ir sniedzis?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

b) Kādās savas dzīves jomās es vēlos, lai Dievs būtu ar mani un dotu man spēku sevi 
izmainīt tā, lai es Viņa laipnību varētu atspoguļot citiem?   
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. No brāļu viedokļa. Vai ir kāda vaina, kuru tu nes sevī, kāds nodarījums vārdos vai 
darbos pret kādu konkrētu cilvēku? Kas ir šī persona?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

a) Kāds ir šis nodarījums?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Nevienam no mums nav viegli atzīt savu vainu. Tāpat kā Rūbens, mēs ātri vien 
sākam vainot kādu citu, tikai ne sevi. Brāļi daudzus gadus sevī nesa vainas apziņu. Viņi 
nespēja noticēt, ka spējuši ko tādu nodarīt. 1Moz 42:21 lasām: "Mēs redzējām viņa 
dvēseli bēdās, kad viņš mēģināja mūs iežēlināt, lūdzās, lai mēs to apžēlotu, bet mēs 
neklausījāmies!"

b) Pamanot sevī vainas apziņu, varam jautāt: "Kādēļ es to jūtu?" Vai neesmu 
izlīdzinājies ar personu, kuru esmu aizskāris? Vai tādēļ, ka tas, ko esmu izdarījis, nekad 
nevar tikt piedots? Vai es šo vainas izjūtu sevī glabāju tādēļ, ka tādā veidā es tieku galā 
ar slikto, ko esmu nodarījis, un esmu pieradis sadzīvot ar savu vainu?  
______________________________________________________________________



42

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

c) Kas man jādara, lai tiktu no vainas apziņas vaļā? Zinu, ka vainas izjūta manā dzīvē 
nav Dieva vēlēšanās. Dievs vēlas, lai es dzīvotu pilnīgu un brīvu dzīvi.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

LŪGŠANA

Kungs, nāku pie Tevis ar prieka pilnu sirdi, brīvs no vainas apziņas. Man vairs nav 
jāturpina nest sevī pagātnes sāpes, es esmu spējīgs dzīvot pilnīgu, brīvu dzīvi. Es ticu, 
ka Jēzus nāves un augšāmcelšanās dēļ man ir piedots. Viņš ir miris manis dēļ. Esmu 
brīvs, lai dzīvotu Tev. Tu man esi parādījis savu mīlošo laipnību. Dari mani spējīgu 
izrādīt mīlestību arī pret citiem. Paldies, ka nepiemini manu grēku, paldies, ka mīli 
mani ar savas žēlastības dāvanu Jēzū Kristū. 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

5. daļa 
UZDEVUMS

Vēlreiz pārlasi 1Moz 42:29–38. Iedomājies, kā brāļi ceļo atpakaļ uz mājām.  
Vai viņi sarunājās vai arī gāja klusējot? Vai viņi domāja, kādēļ tā notika, un uzdeva sev 
jautājumu: "Ko Dievs mums ir darījis?" 

VINGRINĀJUMS

Jēkaba dēli atkal ir mājās. Iedomājies, kāds ir apkārtējo saviļņojums, dzirdot brāļu 
stāstu. Cik apmulsuši un pārsteigti nu visi kļūst!

1. 1Moz 42:30–34 atstāstīts, ko brāļi stāsta tēvam par ceļojumu. Vai viss šajā stāstā šķiet 
pareizi? _______________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



43

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. 35. pants. Kaut kas atgadās. Jau 27. pantā lasām, ka tad, kad mājupceļā viens 
no brāļiem atvēra maisu, lai pabarotu savu ēzeli, viņš pamanīja, ka visa par labību 
samaksātā nauda ir vietā. Un tagad – kas rakstīts 35. pantā?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Kāda ir brāļu reakcija, pamanot naudas maisiņus?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. Ko Jēkabs dēliem saka?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Kādēļ? Ko Jēkabs ar šiem vārdiem grib pateikt? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

37. pants. Rūbens runā. Viņš izjūt atbildību par to, kas nodarīts Jāzepam, un sajūt Jēkaba 
dusmas. Ko viņš saka?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

4. Jēkabs paliek nelokāms. Kāda ir viņa atbilde? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Jēkabs atzīst, ka tagad viņa mīļotais dēls ir Benjāmins, viņa sievas Rāhēles otrs dēls.  
Ko viņš 38. pantā saka?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Kādas dilemmas priekšā ir ģimene, kad Jēkabs atsakās laist Benjāminu uz Ēģipti?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



44

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

MĀCĪBA

Zemē turpinās bads. Jēkabs liek dēliem vēlreiz iet uz Ēģipti un iepirkt labību. 
Jūda paskaidro tēvam, ko iepriekšējo reizi pārvaldnieks no viņiem vēlējies. Viņš zina, 
ka nav vērts doties ceļā bez Benjāmina. Jēkabs dēliem pārmet, kādēļ tie pārvaldniekam 
ir snieguši tik daudz informācijas par sevi. Viņi skaidro, ka tikuši pamatīgi izjautāti un 
piebilst, ka tiem ne prātā nav bijis, ka iegūtā informācija tiks izlietota pret viņiem. Jūda 
izaicina tēvu: "Sūti Benjāminu. Es par to būšu atbildīgs. Ja kas ar viņu notiks, tu mani 
par to varēsi vainot visu dzīvi." 

UZDEVUMS

Izlasi 1. Mozus grāmatas 43. nodaļu. Jēkabs negribīgi piekāpjas, un Benjāmins ar 
brāļiem dodas uz Ēģipti. 

VINGRINĀJUMS

1. 1Moz 43:12. Izlasi, ko Jēkabs dēliem liek ņemt līdz kā dāvanu. Kas vēl jāved atpakaļ 
uz Ēģipti?______________________________________________________________

Jēkabs vēlējās, ja gadījumā būtu notikusi kāda pārskatīšanās, lai brāļi būtu gatavi 
atmaksāt naudu par saņemto labību.

2. 14. pants. Kāda bija Jēkaba lūgšana par dēliem, tiem ceļā dodoties?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. 16. pants. Brāļi steidzās uz Ēģipti un kopīgi ar Benjāminu stājās Jāzepa priekšā. Ko 
Jāzeps pavēl savam nama pārvaldniekam?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

4. Vīrus ieved Jāzepa namā. 18. pantā lasām, ka viņi bija ________________________

5. Kādas domas viņu vainas apziņas dēļ radās brāļu prātos? Ko viņi nosprieda?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

6. 23. pants. Viņi stāsta par notikušo nama pārvaldniekam, kurš pārliecina brāļus, ka 
viss ir kārtībā. Viņu nauda ir saņemta. Ko viņš saka?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



45

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

MĀCĪBA

Stāsts turpinās. Brāļi iet runāt ar nama pārraugu, paziņojot, ka ne jau viņu vainas 
dēļ nauda atradās viņu maisos. Viņi saka, ka atkal vēlas labību. Brāļi paskaidro: "Mēs 
nezinām, kas naudu ir atlicis mūsu maisos." (22. pants) Nama pārraugs vēlreiz apliecina, 
ka brāļiem nav ko baidīties. Būtībā viņš pasaka: "Nezinu, kas jums šo naudu ir iedevis, 
es savu maksu esmu saņēmis. Mani dokumenti rāda, ka esat visu pilnībā samaksājuši. 
Jūsu tēvu Dievs būs devis jums šo bagātību, ko esat atraduši savos maisos. Jūs man 
neko neesat parādā." Rodas jautājumi: "Kas gan samaksāja mūsu parādu par labību, ko 
aizvedām mājās, ja nauda, kas bija jāmaksā, atradās mūsu maisos?" Vai: "Ja par labību 
tika samaksāts ar mūsu naudu, kurš gan maisos ielika naudu, ko atradām?"

Atskatoties uz 1Moz 42:25, atceries, ka Jāzeps deva pavēli atdot atpakaļ katram 
vīram viņa naudu un brāļiem dod līdzi ceļamaizi. Jāzeps izlēma samaksāt brāļu parādu. 
Viņš nomaksāja to no sava rēķina. Viņi vairs neko nebija parādā. 

KO MĀCĀMIES PAR DIEVU

No šīm nodarbībām par Jāzepu esam iemācījušies, ka Dievs bija ar viņu un 
parādīja viņam laipnību, kā arī deva tam labvēlību citu cilvēku acīs. Apskatot šo Jāzepa 
un viņa brāļu dzīves notikumu, domāsim arī par Dieva attiecībām ar mums pašiem. Lai 
gan esam sabojājuši attiecības ar Dievu, izvēloties iet paši savus ceļus un rīkojoties, kā 
paši vēlamies, Viņš savas lielās mīlestības dēļ mūs ir izraudzījis, lai samaksātu mūsu 
grēku parādu. Šī maksa par grēku būtu bijusi mūžīgā nāve, bet Dieva mīlestības dāvana 
ir mūžīgā dzīvība, ko iegūstam caur Jēzus nāvi un augšāmcelšanos. Līdzīgā veidā arī 
Jāzepa rīcībā saskatām Dievu un Viņa lielo mīlestību. Jāzeps nomaksāja savu brāļu 
parādu. Viņi paši nemaksāja neko. Jāzeps par visu gādāja. Viņš visu samaksāja. Brāļi 
bija brīvi. 

Vai esi piedzīvojis, ko nozīmē kļūt brīvam no parāda? Ko nozīmē būt brīvam no 
vainas? Brīvam no kauna? Brīvam no nosodījuma? Mūsu debesu Tēvs dāvā mums šādu 
brīvu dzīvi, ja ticībā pieņemam Viņa piedošanas dāvanu. 



46

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS TURPINĀS 

1. 1Moz 43:23. Pie brāļiem izved Šimonu. Tiek gatavotas pusdienas, kurās piedalīsies 
arī zemes pārvaldnieks Jāzeps. Brāļi sagatavo viņam dāvanu. Ēzeļi ir ievesti pabarot, 
brāļiem tiek nomazgātas kājas. Jāzepam ienākot, visi klanās viņa priekšā līdz zemei. Ko 
jautā Jāzeps? (27. pants) 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Brāļi atbild un vēlreiz paklanās. (28. pants) ___________________________________
______________________________________________________________________

2. Jāzeps jautā par Benjāminu. Jau pagājuši daudzi gadi. Nav šaubu, ka jaunākais brālis 
ir izmainījies, un Jāzeps vēlas pārliecināties, ka šis patiesi ir Benjāmins. Ko viņš saka 
Benjāminam?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Vai jūti, ka no Jāzepa balss pazudis viss skarbums?  
______________________________________________________________________

3. 30. pants. Mēs redzam, cik saviļņots ir Jāzeps, atkal sastopot savus brāļus, jo īpaši 
Benjāminu, savu īsto brāli. Emociju pārpilns, Jāzeps steidzas uz savu istabu un raud. 
Caur šīm asarām, kas gadiem bijušas iesprostotas Jāzepa sirdī, viņš tiek atbrīvots. Šķiet, 
ka bērnībā abu brāļu attiecības ir bijušas ļoti tuvas. Jāzepa iesviešana akā ietekmēja visu 
ģimenes locekļu attiecības, īpaši šo abu brāļu – Jāzepa un Benjāmina – attiecības. 

LŪGŠANA

Acīmredzot stāsts vēl nav galā. Piektajā nodarbībā apskatīsim turpmākos notikumus, 
kas risinājās Jāzepa un viņa brāļu dzīvē. Dievs bija ar viņiem, no jauna tos 
apvienodams. Viņš ir arī ar mums, velkot mūs arvien tuvāk sev un tiem, kurus mīlam. 
Lūdz Dievam Viņa mīlestību, lai, to saņemot, varētu tajā dalīties ar pārējiem, lai vari 
piedzīvot Viņa laipnību un sniegt to ikvienam, lai arī viņi varētu saņemt atjaunošanu 
savā dzīvē un turpmāk dzīvot kopā ar Dievu. 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________



47

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

 

5. NODARBĪBA

Es esmu Jāzeps
1.Moz 43–45 – Brālis

NODARBĪBAS PLĀNS

Saturs
 Ievads
 5. nodarbība: 1Moz 43–45
 Jāzeps ar brāļiem pie galda
 Izredzētais
 Brāļi tiek pieķerti
 Atkal Jāzepa priekšā
 Atklājas Jāzepa identitāte



48

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

IEVADS

Jāzepam ir pienācis laiks atklāt, kas viņš ir, bet vēl ir kaut kas jānoskaidro. 
Kādēļ Jāzeps tā uzstāja, lai jaunāko brāli atved uz Ēģipti? Kādēļ tieši Benjāminam 
Jāzeps dāvāja savu labvēlību, dāvanas un labākos ēdienus? Kādēļ pret Benjāminu viņš 
neizturējās kā pret pārējiem brāļiem? Var arī jautāt – kādēļ Jāzeps pret pārējiem brāļiem 
neizturējās tāpat kā pret savu jaunāko brāli? Piektajā nodarbībā atklāsim, ko Jāzeps 
vēlējās noskaidrot. 

Jāzeps brāļiem sagādāja uztraukumu pilnus brīžus. Vai viņš vēlējās tiem atmaksāt 
par ļauno, ko bija no tiem piedzīvojis? Vai Jāzeps gribēja tiem sniegt piedošanas 
mācību? Vai piedošana prasa atspēlēšanos? Vai, lai saņemtu piedošanu, ir jāmaksā vai 
arī tā ir par brīvu? 

 Atceries, ka Jāzeps pazina un ticēja savu tēvu Dievam – Ābrahāma, Īzaka un 
Jēkaba Dievam. Padomā, kāda tavā dzīvē ir ticības nozīme.

1. daļa
IEVADS

Jēkabs beidzot ir piekritis Benjāmina ceļojumam kopā ar brāļiem uz Ēģipti. 
Apkrāvušies ar valdniekam domātajām dāvanām, brāļi dodas ceļā, lai atkal iepirktu 
savai saimei pārtiku. Brāļi dodas ceļā ar zināmām bažām. Viņu pēdējā pieredze Ēģiptē 
nebija gluži tāda, kā viņi to bija cerējuši. Valdnieks pret viņiem izturējās skarbi, 
aizturēja tos uz trim dienām, pieprasīja, lai viņi vienu brāli atstātu ķīlā kā garantiju, 
ka tie atgriezīsies kopā ar jaunāko brāli. Un, kad viņi atvēra savus labības maisus, tie 
atklāja, ka viss samaksātais sudrabs ir savā vietā.  

Ierodoties Ēģiptē, brāļi tiek nosūtīti uz valdnieka namu. Tur viņiem paredzēta 
maltīte. Tomēr viņi baidās, ka tiks padarīti par vergiem un saņems Dieva sodu par ļauno, 
ko bija izdarījuši ar savu brāli pirms daudziem gadiem. Nama pārraugs tos pārliecina, 
ka nav ko baidīties: "Miers ar jums! Nebīstieties! Jūsu un jūsu tēvu Dievs šīs mantas ir 
ielicis jūsu maisos." Beidzot desmit brāļi satiek arī Šimonu, Ēģiptē ķīlā atstāto brāli. 

Viņu ēzeļi tiek pabaroti, kājas nomazgātas, Jāzeps ienāk namā. Brāļi viņam 
pasniedz dāvanas. Tad viņš sāk tos izjautāt par savu tēvu un pārliecinās, ka viņi ir 
atveduši jaunāko brāli Benjāminu līdzi. Redzot jaunāko brāli, Jāzepu pārņem emocijas. 
Viņš ātri pamet viesus un raud. Mūsu stāsts atsākas ar to, ka viņš atkal ienāk telpā, kur 
notiek viesības. 

 
UZDEVUMS

Izlasi 1. Mozus grāmatas 43. nodaļu līdz beigām. 



49

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS 

Jāzeps atkal ienāk viesību telpā un liek celt galdā ēdienu. 

1. 1Moz 43:32. Pavērojiet, kā brāļi tiek nosēdināti:

a) Kur sēdēja Jāzeps? _____________________________________________________

b) Kur atradās brāļi? _____________________________________________________

c) Kādas ir ēģiptiešu tradīcijas, ēdot kopā ar ebrejiem? __________________________ 
______________________________________________________________________

2. Kādēļ bija šāds vietu iedalījums? _________________________________________
______________________________________________________________________

3. Kādēļ Jāzeps nesēdēja kopā ar ēģiptiešiem? _________________________________
______________________________________________________________________

4. Kas vēl mums tiek stāstīts par vietu ierādījumu? (33. pants)  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Kāda bija brāļu reakcija? ________________________________________________
______________________________________________________________________

6. Kas rakstīts par galdu un cienastu? ________________________________________
______________________________________________________________________

7. Kādu maltītes daļu dabūja Benjāmins? _____________________________________
______________________________________________________________________

8. 34. pants. Izklausās, ka visi pie galda jutās labi: "Un tie _______________________ 
un _______________________________ ."

     



50

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. daļa
PĀRDOMĀM 

Šajā stāstā ir vēl kas, par ko būtu jāpadomā. 

1. Kādēļ Jāzeps nepateica, kas viņš ir? Var manīt, ka viņš ir ļoti aizkustināts, Benjāminu 
ieraugot. Nu visi divpadsmit brāļi ir kopā vienā telpā. Nu ir skaidrs, ka Jāzeps ir brāļiem 
piedevis. Kādēļ viņš vēl slēpj, kas viņš ir?

2. Un kādēļ šāds vietu sadalījums pie galda? Ēdieni tiek pasniegti pie trim galdiem – 
atsevišķi Jāzepam, viņa brāļiem un ēģiptiešiem. Lasījām, ka ēģiptiešiem bija 
apkaunojums ēst kopā ar ebrejiem. Un vai Jāzeps pie sava galda sēž viens?

3. Brāļi ir pārsteigti, kā gan ēģiptieši pamanījušies viņus sasēdināt pēc dzimšanas 
secības. Kā tas bija iespējams? 

4. Vai brāļi manīja, ka uz viņu galda pasniegtā pārtika ir tāda pati kā valdniekam? 
Pasniegtais ēdiens tika ņemts no viņa, nevis ēģiptiešu galda. Un vai brāļi ievēroja, ka ēd 
tādu pašu ēdienu kā Jāzeps? Vai viņi tajā saskatīja kādu nozīmi? 

5. Jāzeps pilnīgi atklāti deva Benjāminam daudz vairāk nekā pārējiem, un tiek teikts, ka 
viņi svinēja un dzīroja kopā ar Jāzepu. Piecreiz lielāka porcija ir krietni manāma, bet, 
šķiet, ka neviens no brāļiem necentās neko iebilst par to, ka Benjāmins saņem daudz 
vairāk nekā viņi. 

UZDEVUMS

Izlasi 1. Mozus grāmatas 44. nodaļu. 

VINGRINĀJUMS

Stāsta turpinājumā atgadās vēl kas. 

1. 1Moz 44:1–2. Ko Jāzeps liek nama pārraugam darīt? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. No rīta brāļi dodas atpakaļceļā uz Kanaānu. Kāda tagad ir Jāzepa pavēle? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. Nama pārraugs dzenas pakaļ vīriem un rīkojas tā, kā Jāzeps licis. Kāda ir viņu atbilde 
izteiktajām apsūdzībām?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

"Kādēļ? Kādēļ? Kādēļ? Ko mēs tagad esam nodarījuši?" Vai sadzirdi viņu satraukumu? 
"Vai neesam jau pietiekami pārcietuši?"



51

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

4. 9. pants. Kāds ir brāļu lūgums?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. daļa
MĀCĪBA

1Moz 44:13. Kad Benjāmina maisā tiek atrasts kauss, brāļi saplēš savas drēbes. 
Drēbju saplēšana ebreju kultūrā izsaka dziļāko nožēlu, skumjas vai sēras. Salīdzini 
minēto pantu ar 1Moz 37:29. Vai aprakstītajos notikumos pamanīji līdzību?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Šī ir otrā vieta stāstā par Jāzepu, kur ar tādiem pašiem vārdiem sacīts: "Viņš 
saplēsa savas drēbes." Kas bija šis cilvēks 1Moz 37:29, par kuru stāstīts, un kādēļ viņš 
saplēš savas drēbes? ______________________________________________________
______________________________________________________________________ 

VINGRINĀJUMS

Brāļi ir līdz neprātam izmisuši. Viņi nevar pamest Benjāminu, tādēļ griežas 
atpakaļ un vēlreiz dodas pie valdnieka. Lasot 1Moz 44:14, šķiet, ka Jāzeps jau viņus 
savā namā ir gaidījis.

1. Viens no brāļiem runā ar valdnieku. Kurš tas bija? (16. pants) Kādēļ tieši viņš 
uzņēmās Benjāmina aizstāvību? Izlasi 1Moz 43:8–10! 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Iegājuši Jāzepa namā, brāļi nekavējoties krīt Jāzepa priekšā zemē. Zemojoties viņam, 
tie atzīst, ka viņš ir lielākais to vidū. No šīs, no valdnieka pozīcijas Jāzeps atsāk savas 
apsūdzības. Viņš tos izaicina. Vai viņi nav zinājuši, ka viņš šo lietu atklās? Kā gan viņi 
iedomājušies, ka pēc tāda pārkāpuma pret Ēģiptes valdnieku varēs tikt projām nesodīti? 
Kādēļ viņš tik netaisni apsūdz savus brāļus?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Vai Jāzepa brāļi bija ko sliktu nodarījuši?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



52

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

3. Viņu slepenais grēks atspēlējas viņiem vēlreiz. Pagātne atgriežas. Tam, kas tagad 
notiek, cēlonis meklējams viņu pagātnē. Tagadni izkropļo pagātnē nodarītais. Kāda ir 
16. panta dziļākā nozīme? _________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

4. Jūda saka, ka visi viņi ir vainīgi un visi paliks Ēģiptē par vergiem. Jāzeps saka, ka 
tādu lietu viņš nenodarīs. Tikai vienam vainīgajam jāpaliek, un protams, šīs vainīgais ir 
____________________________  Jūda runā vēlreiz. Ko Jūda saka valdniekam? 

a) 20.–21. pants _________________________________________________________

b) 21.–24.pants __________________________________________________________

c) 25.–26. pants _________________________________________________________

d) 26.–29. pants _________________________________________________________

Jūda savā runā ir pateicis daudz – īsumā atstāstījis visu, kas noticis viņu pirmā ceļojuma 
laikā uz Ēģipti. 

5. Turpinājumā Jūda pastāsta, kas notiks, ja Benjāmins neatgriezīsies pie sava tēva.  
32. pants. Ko vēl Jūda atklāj? Kā dzīve vēl ir uz spēles? Kādas sekas būtu, ja Benjāmins 
nepārnāktu? ____________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

6. 33.–34. pants. Ko vēl Jūda lūdz valdniekam?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

4. daļa
PĀRDOMĀM

Jāzeps vēl joprojām neatklāj, kas viņš ir. Viņš vēlas uzzināt, vai kopš tā laika, 
kad viņi kopīgi ganīja aitas, ir kas mainījies. Toreiz naids pret Jēkaba mīļāko dēlu 
Jāzepu spieda brāļus viņu nogalināt, tomēr viņi to pārdeva tirgotājiem, kuri bija ceļā 
uz Ēģipti. Viņi piekrāpa savu tēvu, iemērcot Jāzepa drēbes asinīs un parādot tās tēvam, 
lai viņš apaskatās, vai tās ir Jāzepa drēbes. Pēc tam ļāva Jēkabam izdarīt pašam savus 
secinājumus par notikušo. 



53

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

VINGRINĀJUMS

Vai kaut kas ir mainījies? Ko Jāzeps varēja novērot? Apskatot turpmākos 
jautājumus, atzīmē attiecīgo pantu, ar kuru vari pamatot savus uzskatus. 

1. Kā tagad brāļi izturas cits pret citu?  
______________________________________________________________________

2. Ko viņi pastāsta par piederīgajiem Kanaānā? 
______________________________________________________________________

3. Ko viņi stāsta par Benjāminu? 
______________________________________________________________________

4. Vai tagad Benjāmins ir tēva mīļākais dēls?  
______________________________________________________________________

5. Kā tagad brāļi izturas pret tēvu?  
______________________________________________________________________

6. Kāds tagad ir brāļu sirds stāvoklis? 
______________________________________________________________________

7.Vai viņi ir pārdomājuši savu rīcību pret Jāzepu? 
______________________________________________________________________

PĀRDOMĀM

Pārdomā šo stāstu, meklējot atbildes uz jautājumiem. Kādas ir tavas personīgās 
domas? Vai attiecības brāļu starpā ir mainījušās? Vai dažos vārdos vari pateikt, kādas ir 
lielākās pārmaiņas brāļu attieksmē? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Jā, brāļu attieksmē ir notikušas pārmaiņas. Laiks un personīgais briedums var 
daudz ko izmainīt.

1. Vai arī savā dzīvē, gadiem ritot, esi pamanījis kaut ko, kas ir mainījies uz labo pusi? 
Tavā raksturā, personībā, vērtību sistēmā, attiecībās? Nekautrējies, atzīsti to. Un, ja arī 
nekas nemainās, kā tu to uztver? Ja ir izmaiņas uz labo pusi, uzraksti, kādas tās ir. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



54

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. Vai šādas pozitīvas izmaiņas laika gaitā esi novērojis savos draugos, kolēģos, bērnos? 
Dievs mūsos darbojas, tāpat Viņš darbojas arī citu cilvēku dzīvē. Kādu laiku padomā, 
kādas ir šīs izmaiņas, ko esi pamanījis. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. Ko tu vēlētos pateikt iepriekš minētajiem cilvēkiem, lai viņus iepriecinātu un 
iedrošinātu?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

IEGAUMĒŠANAI

Tas, ka saņemam iedrošinājumus un apliecinājumus, ka maināmies uz labo pusi, 
arī palīdz mums parādīt pasaulei, ka Dievs strādā un piepilda savus mērķus mūsos 
un caur mums. Apustulis Pāvils vēlas mums atgādināt, ka Dievs ir tas, kurš mūsos 
dara varenas lietas, un ka Dievs dod mums spēku ikdienas dzīvē. Iegaumē Vēstules 
filipiešiem 1. nodaļas 6. pantu (Flp 1:6). Iegaumēšanai izmanto kartīti. Uzraksti minēto 
pantu un nedēļas laikā pārdomā, kā Dievs ir strādājis pie tevis. 

VINGRINĀJUMS

Interesanti ieraudzīt, ka, laikam mainoties, kādreizējais ienaids brāļos ir izzudis, 
tie vairs nemeklē atriebību, bet gan drīzāk ir nožēlas pilni. Pagātnē padarītais ir nožēlots, 
bet viņos joprojām mīt vainas izjūta. Vainas izjūta nepazūd, līdz nodarītais tiek piedots. 
Pārlasi vēlreiz 1Moz 42–44. Uzraksti, kādiem vārdiem brāļi izsaka savu vainas izjūtu. 

Pants Vārdi, kas parāda vainas izjūtu

1Moz 42:21–22 1.

1Moz 42:28 2.

1Moz 44:16 3.

Vai ir tā, ka piedošanas vārdus, ko brāļi patiešām vēlējās saņemt, viņi vēlējās 
dzirdēt no tā, kam bija nodarījuši pāri? Bet vai tas bija iespējams? Kas vairs varēja 
zināt, kur tagad ir Jāzeps? Pēc brāļu domām, viņš jau bija miris. 



55

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

LŪGŠANA

Kungs, vaina ir pārāk smaga nasta. Mēs esam grēkojuši, izdarot ko tādu, kam agrāk 
pat nevarētu noticēt, ka spēsim iedomāties, ka varam to nodarīt. Mēs esam grēkojuši, 
bezrūpīgi pļāpājot par citiem, citus aizvainojuši. Apskaužam citus viņu stāvokļa, 
labklājības dēļ. Mēs esam grēkojuši pret Tevi, Dievs, ar savu nepareizo izturēšanos pret 
sevi un citiem, bet mēs taču esam radīti pēc Tava tēla un esam Tevis mīlēti. Piedod man, 
ka esmu sāpinājis Tevi ar savām domām, vārdiem un darbiem. Šodien īpaši lūdzu, lai Tu 
piedod man grēkus, ko esmu grēkojis pret sevi.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Piedod man nodarījumus pret maniem draugiem, ģimenes locekļiem, kaimiņiem, 
pārējiem:  
______________________________________________________________________

Piedod man, ka esmu sāpinājis Tevi ar to, ko esmu darījis pēc sava paša prāta, ar to, 
kad neesmu darījis to, ko man vajadzēja darīt. 
______________________________________________________________________

Paldies, ka atgādini man, ka Tu joprojām darbojies pie manis. Es esmu Tavs darbs, kas 
vēl joprojām tiek darīts. Tu mani nepametīsi. Tu piepildīsi to, ko esi iesācis.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. daļa 

UZDEVUMS 

Izlasi 1Moz 45:1–15. 

VINGRINĀJUMS

Jāzeps vairs ilgāk nevar slēpt, kas viņš ir. Jūda lūdz par Benjāminu sava tēva dēļ. 
Jāzeps nu pārliecinās, ka ģimenes dzīve Kanaānā ir mainījusies uz labu. 

1. 1Moz 45:1. Sāk šķist, ka Jāzeps zaudē savaldīšanos. Ko viņš pavēl? 
______________________________________________________________________



56

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. Tagad Jāzeps ir palicis vienatnē ar saviem brāļiem. Nez, ko brāļi domāja, kad  
Ēģiptes valdnieks palika vienatnē ar viņiem un zaudēja kontroli pār sevi?  
Ko tu domātu, ja atrastos kāda brāļa vietā? Vai – ja būtu nama pārvaldnieks?  
Vai pats faraons? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Jāzeps nespēj neko pateikt, viņš raud. Patiesībā Jāzeps tā raudāja, ka pat parunāt 
nevarēja. 

3. 3. pants. Un tad pavisam vienkārši, ko Jāzeps saka? 
______________________________________________________________________

4. Kādu jautājumu viņš pēc tam uzdod? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Kāda ir brāļu reakcija?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

6. 5. pants. Jāzeps vēlreiz atkārto, ka tas ir viņš. Vēlreiz pārliecina brāļus. Ko viņš saka? 
______________________________________________________________________

Jāzeps zina, ka Dievs ir ar viņu. Pat tagad, kad tikko devies pazīstams brāļiem, viņš 
saka, ka 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Jāzeps stāsta, ka vēl būs pieci bada gadi, un tic, ka Dievs atvedis viņu uz Ēģipti ar 
nodomu. Kādu?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Viņš savā dzīvē saskata Dieva vadību. Dievs tā rīkojies, lai pasargātu visu viņa dzimtu 
un tos izglābtu.

7. Jāzeps ticēja, ka ļauno nodarījumu un viņa dzīves smagos apstākļus Dievs pārvērtīs 
par atbrīvošanu. Kaut gan brāļi slikti izturējās pret viņu un pārdeva viņu ceļojošiem 
tirgotājiem, Jāzeps ticēja, ka Dievs vadīs visus apstākļus un pārvērtīs tos uz labu. 
Izlasīsim 1Moz 45:8 un palūkosimies, ko Jāzeps saka par to, ko Dievs ir darījis ar viņu 
šajos svešumā pavadītajos gados. 

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________



57

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

PĀRDOMĀM

Kāds iespaidīgs brīdis! Visi brāļi no jauna ir vienoti. Viens no varenākajiem 
vīriem Ēģiptē, faraonam blakus stāvošs cilvēks, kurš var izlemt, vai viņiem dzīvot vai 
mirt, ir Jāzeps. Viņš nav tikai to brālis, bet arī visas zemes valdnieks. Jāzeps neuzsver 
savu augsto stāvokli. Viņš tikai atzīst, ka tas, kas noticis, ir bijis Dieva darbs. Dievs 
pārvērta sliktās attiecības un ļauno rīcību par ko tādu, kas atnesa glābšanu. Un šī 
glābšana ietekmēja ne tik Ēģiptes ļaudis, bet arī apkārtējo zemju cilvēkus. 

Iedomājies, ka esi reportieris Ēģiptē. Esi no kāda dzirdējis, ka valdnieka namā 
skanējusi skaļa raudāšana un ka tur atrodas valdnieks kopā ar vienpadsmit vīriem. Tev 
vakara avīzei jāuzraksta reportāža. Ar kuru vispirms tu gribētu sarunāt interviju? Kādēļ? 
Ko tu šim cilvēkam vēlētos jautāt? __________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Vai šis ir tikai interesants stāsts par to, kā Dievs izglāba cilvēku dzīvi, liekot 
vīram, vārdā Jāzeps, nosapņot un radīt plānu, kā uzkrāt labību, kas būs nepieciešama 
nākamajiem septiņiem gadiem? Vai arī šis ir stāsts ar dziļāku nozīmi? Kādēļ galvenais 
redaktors sūtīja tevi uz Ēģipti par to rakstīt reportāžu? Kādu informāciju tu ieguvi no 
intervējamiem, kas ir nozīmīga kādas ģimenes dzīves reālām situācijām, kas galu galā 
ietekmēja visu nāciju un apkārtējo pasauli?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

IEGAUMĒŠANAI

Jāzeps trīs reizes saka: "Dievs mani sūtījis ___________________ ." Bībelē 
viscaur atrodami stāsti par Dieva sūtītiem cilvēkiem. Šis konkrētais stāsts beidzas ar 
pantu, kuru nevar neievērot. Tas ir 1Moz 50:20. Tik ilgi, kamēr Jēkabs dzīvoja, brāļi 
nebaidījās par savu dzīvību. Tēva nāve no jauna radīja viņos bailes no Jāzepa. Jāzeps 
sacīja vārdus, ko vērts ielāgot. Izraksti 1Moz 50:20.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Paturi šo pantu savā atmiņā. Tas mums atgādina, ka, lai arī mums ne vienmēr ir 
tīras domas, vēlmes un mēs nerīkojamies vienmēr labu nodomu vadīti, Dievs var ienākt 



58

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

katrā situācijā, pārvērst to par labu gan mums, gan arī pārējiem. Ja vēlies izlasīt vēl kādu 
līdzīgu Rakstu vietu, atver Rm 8:28–29. Vainas izjūta mūs iznīcina, bet Dievs vēlas mūs 
sapurināt un atgādināt mums, ka, neskatoties uz to, ko esam nodarījuši, viņš tiem,  
kas mīl Jēzu, visas lietas vērš uz labu. 

LŪGŠANA

Atvēli sev laiku, lai pateiktos Dievam par Viņa neaprakstāmo mīlestību un Viņu slavētu. 
Dievs nodoms ir, lai mūsu dzīve apliecinātu Viņa klātbūtni un godību.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



59

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

 

6. NODARBĪBA

Atvediet šurp manu tēvu
1Moz 45, 46, 50 – Dēls

NODARBĪBAS PLĀNS

Saturs
 Ievads
 6. nodarbība: 1Moz 45, 46, 50
 Brāļi pārnāk mājās pie Jēkaba
 Svinību diena
 Jēkaba saime pamet Kanaānu
 Solījums tiek turēts
 Tēvs un dēls atkal vienoti
 Piedošana iznīcina bailes



60

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

IEVADS

Stāsts par Jāzepu turpinās. Jāzeps uzstāj, lai viņa tēvs tiktu atvests uz Ēģipti. 
Beidzot tēvs un dēls atkal ir kopā! Viss nu ir tā, kā tam jābūt. Jēkabs pamet zemi, kur 
ir apglabāti viņa vecāki un vecvecāki. Viņš dodas uz Ēģipti, kur viņa dēls ir valdnieks, 
otrais cilvēks valstī. Pēc Ābrahāmam, Īzakam un Jēkabam Apsolītās zemes pamešanas 
ģimene atkal ir kopā.

Pirms miršanas Jēkabs svētī katru dēlu un izsaka savu pēdējo vēlēšanos, lai viņu 
apglabā alā, kuru Ābrahāms Kanaānā bija iegādājies kā apbedījuma vietu. Jēkabs zināja, 
ka ne jau Ēģipte, bet Kanaāna ir Apsolītā zeme, kuru Dievs bija solījis patriarhiem, un 
viņš vēlējās tanī atgriezties, lai tur tiktu apglabāts. 

Pēc Jēkaba nāves un apbedīšanas Kanaānā brāļu sirdīs no jauna parādās bailes. 
Varētu domāt, ka viss ir kārtībā – brāļu attiecības ir atjaunotas, tomēr brāļi baidījās no 
Jāzepa, ka tagad, kad viņu tēvs miris, Jāzeps atmaksās par to ļaunumu, ko viņi tam bija 
nodarījuši. Pakavēsimies pie brīža, kas brāļiem tiek pasludināta piedošana, – piedošana, 
kas ir visvarenākais spēks, kas iznīcina bailes uzreiz un uz visiem laikiem.

1. daļa 

IEVADS

Beidzot Jāzepa dzimta atkal ir apvienota. Kas notiek tālāk? Jāzeps liek saviem 
brāļiem atstāstīt tēvam, ko tie ir dzirdējuši un redzējuši. Viņš vēlas, lai tēvs uzzina, 
kādā amatā nu viņš ir. Jāzeps vēlas, lai brāļi atved Jēkabu uz Ēģipti, kur viņi visi varētu 
dzīvot Gošenes zemē. Badam jāturpinās vēl pieci gari gadi. 

Brāļi, kādu laiku pavadot kopā, domājams, izrunāja visu, kas noticis pēdējo gadu 
laikā. Jāzeps ticēja, ka Dievs viņu sūtīja pa priekšu uz Ēģipti, lai pasargātu pārējos. Viņš 
ticēja, ka Dievs viņu darīja par zemes pārvaldnieku. Viņš bija brāļiem piedevis. Dievs 
bija žēlīgs visai dzimtai. Jēkaba namam tika dota zeme, kur tie varēja dzīvot. Zeme bija 
laba aitu un liellopu audzēšanai. Jāzeps nevēlējās, lai notiek kavēšanās, bet lai Jēkaba 
nams jo drīzāk nāk uz šo zemi un lai ilgāk vairs necieš badu. Pirms brāļu aiziešanas tie 
apkampās, skūpstīja cits citu un raudāja. 

Pat faraons iestājas par to, lai saime kopā dzīvotu Ēģiptē un baudītu šīs zemes 
labumus. Viņš vēlreiz apliecināja to, ko Jāzeps jau bija solījis. Un vēl – deva viņiem 
ratus un citas lietas, kas atvieglotu saimes pārcelšanos uz Ēģipti, kā arī solīja Jēkaba 
namam visas Ēģiptes labumus.



61

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 45:15–28.

VINGRINĀJUMS

1. 1Moz 45:21–22. Brāļi dodas uz mājām. Viņiem atkal līdzi ir daudz mantu. Ko Jāzeps 
viņiem ir iedevis? 
______________________________________________________________________

2. 22. pants. Un vēlreiz Benjāminam ir ticis kas vairāk (Pārlasi 1Moz 43:34; 1Mo 44:2). 
Ko Jāzeps Benjāminam iedeva? 
______________________________________________________________________

3. 23. pants. Kāda ir Jāzepa dāvana tēvam?  
______________________________________________________________________

4. 24. pants. Jāzeps, brāļus apdāvinājis, sūta tos ceļā. Kādi ir viņa atvadu vārdi?  
______________________________________________________________________

Kādēļ viņš tā saka? ______________________________________________________
______________________________________________________________________ 

MĀCĪBA

Jāzepa pēdējie vārdi skan tā, it kā viņš pēdējo reizi brāļus gribētu pārmācīt: 
"Nekašķējieties!" Cilvēka dabā ir kādu vainot. Atminies brāļu sarunu, viņiem 
atgriežoties no pirmā ceļojuma uz Ēģipti. Ko teica Rūbens, kad viņi bija atklājuši, kādēļ 
tāds posts ir nācis pār viņiem (1Moz 42:21–22). – "Es jau jums sacīju." "Tā nebija mana 
vaina, ka mēs esam tādā ķezā." Vainošana ir līdzīga balonam, ko mētā viens otram pa 
gaisu. Tikai ne mana! Tā ir kāda cita vaina! Viņš ir vainīgs, nevis es! 

JAUTĀJUMI PĀRDOMĀM

1. Vai brāļi ir piedevuši cits citam? 
______________________________________________________________________

2. Vai viņi ir piedevuši paši sev?  
______________________________________________________________________



62

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

2. daļa
PĀRDOMĀM

Kāda ir tava reakcija, saskaroties ar vainošanu? Kāda ir mūsu reakcija, ja 
jāatzīstas savos nodarījumos? 

1. Es nepavisam nevēlos atzīt savu vainu.

2. Es negribu izjust sava nodarījuma sekas.

3. Es pamūku un atstāju tev to prieku būt vainīgam.

4. Man tīri labi patīk skatīties, kā tu izlokies. Galu galā – neesi jau nekāds jēriņš!

5. Lai ko arī tas maksātu, jāglābj sava reputācija.

6. Apdomājot visu, nu nepavisam neesmu tik slikts, salīdzinot ar tevi.

7. Nevar būt, vai tad tiešām es esmu pie kaut kā vainīgs? 

8. Uzraksti, kādas ir tavas izjūtas, atzīstot savu vainu. Kā tu tiec galā ar vainas un grēka 
nastu? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Ja es neatzīstos savās vainā un neuzņemos atbildību par to, ko esmu nodarījis, 
nekas manā dzīvē nemainīsies. Ja atzīstos savos ļaunajos darbos, Dievs man piedod un 
šķīsta mani no visiem maniem grēkiem, no visa, kas manā dzīvē nav bijis labs. Atceries 
pantu no 1Jņ 1:8–10. Vēlreiz uzraksti šos vārdus. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



63

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

LŪGŠANA 

Kungs, es atzīstos, ka man nav bijis viegli atzīt savu vainu un saņemt pārmetumus par 
to, ko esmu nodarījis. Es esmu līdzīgs Rūbenam. Es, tāpat kā viņš, labāk saku: "Vai 
es jums to neteicu?", nekā patiesi atzīstu, ka esmu vainīgs grūtībās, kādās nu esmu 
nokļuvis. Vispirms jau es nevēlos atzīt, ka vispār man nepieciešama piedošana. Ja to 
atzītu, tad vairs neizskatītos tik balts un pūkains. Bet es tomēr neesmu darījis pareizi. 
Es esmu vainīgs. Man nepieciešams atzīties savos grēkos. Man jādzird Tavi piedošanas 
vārdi. Tevis pasludinātā piedošana ir vienīgais veids, kā es varu tikt vaļā no savas 
vainas nastas un dzīvot brīvu dzīvi. Caur tavu Dēlu Jēzu Kristu es esmu kļuvis brīvs. 
Paldies, ka Tu mīli mani un esi mani darījis brīvu.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

PĀRDOMĀM

Visi vienpadsmit brāļi nu ir ceļā atpakaļ uz Kanaānu. Iedomājies, kāda ir gaisotne 
šajā grupā. Katram ir daudz, ko pārdomāt. Varbūt izskan jautājumi: "Kā gan mēs 
varējām būt tik akli?" "Protams, tas bija Jāzeps. Mums bija viņš jāpazīst!" "Viņš bija 
tērpies kā tāds ēģiptietis. Maskēšanās!" "Un ko tik mēs sarunājām, viņam dzirdot. Un 
viņš nelika saprast, ka saprot!" "Esmu atvieglots! Kā tēvs jutīsies, to dzirdot? Viņš 
mums pat negribēs ticēt…"

Vai iedomājies, ka viņi vēlējās ātrāk nokļūt mājās pie tēva? Viņa dēls nav miris, 
bet dzīvs. Viņa dēls nav vergs, bet ir pārvaldnieks zemē, kurā ir tik daudz noliktavu, 
pilnu ar labību, ka pietiek visai pasaulei. Viņa dēls gaida brīdi, kad atkal ieraudzīs tēvu. 
Kāds Jēkaba namā būs prieks! Vai tas nav pat pārāk labi? 

VINGRINĀJUMS

Tēva prieku grūti pat aprakstīt.

1. 1Moz 45:25–28. Kā tēvs atbild uz dēlu stāstīto? 

a) 26. pants. Ko viņi tēvam stāsta? __________________________________________

b) Kāda ir Jēkaba reakcija? ________________________________________________

c) Kas tieši liek Jēkabam noticēt sacītajam? Kas atdzīvina viņa garu? 
______________________________________________________________________

d) 28. pants. Ko Israēls saka? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



64

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

3. daļa
UZDEVUMS

Kāda prieka diena! 

1. Jēkabs (Israēls) ar visu savu iedzīvi dodas prom no Hebronas Kanaānā, jau 
priekšlaikus priecājoties par gaidāmo tikšanos ar dēlu, kurš, kā viņš tagad zina, ir dzīvs. 
Viņi dodas cauri Bēršebai. Šajā vietā Jēkabs upurē sava tēva Īzaka Dievam. Kādēļ 
Jēkabam šāds gājiens uz Ēģipti tomēr bija nedrošības pilns? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Vai atceries, kāds bija Dieva apsolījums Ābrahāmam, Īzakam un Jēkabam? 

2. 1Moz 46:2–4: Dievs nāca pie Israēla ______________________________________

a) Dievs sauca uz Jēkabu: _________________________________________________

b) Kāda bija atbilde? _____________________________________________________

c) Ko Dievs par sevi sacīja? _______________________________________________ 
______________________________________________________________________

d) Dievs sacīja Jēkabam, lai tas nebaidās noiet uz Ēģipti. Sekoja solījumi: 

•	 ________________________________________________________________

•	 ________________________________________________________________

•	 ________________________________________________________________

•	 _______________________________________________________________

PĀRDOMĀM

Īsā laikā ir tik daudz noticis. Bez šaubām, pēc tam, kad brāļi bija dalījušies 
piedzīvotajā un Jēkabs pārliecinājies, ka Jāzeps ir dzīvs, visi skraidīja šurp un turp, 
lai ātrāk sapakotu mantas un varētu doties ceļā. Visa šī ņudzekļa vidū Dievs vēlējās 
pārliecināt Jēkabu, ka ir un būs ar viņu. Viņš piepildīs to, ko bija solījis viņa tēvam un 
vectēvam. Dievs būs ar viņu un darīs to par lielu tautu. Dievs sacīja, ka Jēkaba pēcteči 
nāks atpakaļ uz Kanaāna zemi un ka viņš pirms savas nāves vēl redzēs Jāzepu. 

1. No rīta, Jēkabam pamostoties, visa saime jau bija augšā, kārtojās ceļojumam. Kā tev 
šķiet, kā jutās Jēkabs? Vēlreiz viņa tēvu Dievs nāk pie viņa. Kā visās iepriekšējās reizēs.

a) Pārlasi 1. Mozus grāmatas 28. nodaļu, sākot no 10. panta un tālāk. Kādi toreiz bija 
apstākļi? _______________________________________________________________
______________________________________________________________________



65

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

b) Atminies nakti, pirms Jēkabs satikās ar Ēsavu. Kas tonakt notika? (1Moz 32:22 un 
tālāk) _________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. Jēkabam nepavisam nebija viegli atstāt Kanaānu. Viņam bija jāpamet vieta, kur bija 
apglabāta viņa sieva Rāhēle, kā arī Īzaks un Rebeka. Viņš pamet zemi, kuru vairs nekad 
neredzēs. Savas zemes atstāšana un ceļojums uz citu zemi ir liels piedzīvojums un 
satraukums, bet tajā pašā laikā arī nemiers un nenoteiktība. Ko Dievs vēlējās, lai Jēkabs 
atcerētos? (4. pants) 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. Tas, ka Dievs būs ar viņu, Jēkabam nozīmēja ļoti daudz. Kā vari zināt, ka Dieva 
klātnība tevi pavada visur, kur tu ej? Vai tu to zini?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

4. daļa 

IEGAUMĒŠANAI

Tas, ka Jēkabs zināja, ka Dievs ir ar viņu, tam bija liels mierinājums un 
iedrošinājums. Tas, ka mēs, tāpat kā Jēkabs, zinām, ka Dievs ir ar mums, savukārt mums 
ir par mierinājumu. Ps 139:7–10 psalmists jautā: "Kurp man doties no Tava Gara, kurp 
no Tevis man laisties?" Lai arī kur mēs ietu, Dievs ir ar mums. Viņa Vārds to saka. Tā ir 
patiesība. Un vēlreiz uzraksti šo pantu uz kartītes. Kartītes otrajā pusē uzraksti vietas, uz 
kurām tu varētu doties, un paturi atmiņā, ka nekur nav tādas vietas, kur nebūtu Dieva.  

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

1. Ja apzinies, ka Dievs ir ar tevi, lai arī kur tu būtu, vai tas tev dod mieru?  
______________________________________________________________________

2. Vai ir tādas vietas, kur atrodoties tu nejustos labi, saprazdams, ka arī Dievs ir pie 
tevis?  
______________________________________________________________________

3. Dažās vietās Dieva klātbūtne šķiet skaidri sajūtama. Tādas vietas varētu būt kalna 
virsotnes, slimnīcu palātas. Vai tev ir vietas, kurās būdams tu skaidri izjūti Dieva 
klātbūtni? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



66

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

LŪGŠANA 

Lūdz ar saviem vārdiem. Pateicies Dievam par tiem apstākļiem, kuros Viņš tevi  
atrada, par situācijām, problēmām, kurās, kā saproti, tev nepieciešama Viņa palīdzība. 
Atzīsties, kad un kur būdams tu juties pavisam neveikli, saprotot, ka Viņš ir klāt. Lai arī 
kur tu būtu, ko arī darītu, Viņš ir ar tevi. Viņa klātbūtne pie tevis nav atkarīga no tavas 
rīcības, bet no Viņa mīlestības uz tevi.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

MĀCĪBA

Bībelē pietiekami skaidri aprakstīts, kā izskatījās nomadu karavāna, kad tā izgāja 
no Kanaānas uz Ēģipti. Pārdomāsim dažas lietas. 

1. Sākumā Ābrahāmam nebija daudz pēcnācēju. Bībele piemin dažus – pašu Ābrahāmu, 
Sāru, Īzaku, vēlāk Rebeku, Jēkabu un Ēsavu. Nu jau zinām, ka Jēkaba ģimenē ir vismaz 
vienpadsmit dēlu, neskaitot Jāzepu, kurš jau atrodas Ēģiptē. Vēro, kā apsolījums par 
daudzajiem pēcnācējiem pamazām sāk piepildīties.

2. Dievs plāns ne vienmēr piepildās tūlīt. Ābrahāms ienāca Kanaānā, Apsolītajā 
zemē. Viņām ir ticis solīts, ka viņš kļūs par lielu tautu. Taču tālāk lasām, ka Sāra bija 
neauglīga. Tomēr apsolījumā teikts, ka Kanaāna piederēs Jēkaba dzimtai. Nu mēs 
redzam, ka, bada spiesti, viņi bēg prom no šīs zemes. Pārdomā savu dzīvi. Ne viss 
šai dzīvē ir tikai balts vai melns. Ne viss notiek, kā esam plānojuši. Mums ir savi 
mērķi, plāni, bet, kamēr tos sasniedzam, mūsu dzīvē notiek negaidīti pavērsieni. Vari 
iedomāties laiku, kad tev šķita, ka tava dzīve pavēršas pavisam pretējā virzienā, nekā 
iesākumā biji plānojis?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. Nomadu grupa ir samērā liela. Tajā ceļo apmēram septiņdesmit cilvēku. Ceļš uz 
Ēģipti nav viegls. Bet faraona dotie rati atvieglo ceļojumu. 

4. Viņi ceļo kopā kā viena liela ģimene. Visi Jēkaba dēli, mazdēli, meitas un mazmeitas. 
Visi ir kopā. Jēkaba ģimene liek mums padomāt par mūsu pašu ģimeni. Ne jau ģimenes 
lielums, bet tās kopība ir svarīgākais. Neviens nav atstāts Kanaānā. Visi dodas uz jauno 
dzīvesvietu. Visiem ir kopīga vīzija par dzīvi Ēģiptē. Vienotība dara ģimeni stipru. Panti 
no 1Moz 46:8–27 uzskaita tos, kuri līdz ar Jēkabu ceļo uz Ēģipti. 



67

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

PĀRDOMĀM

Vērojot šos notikumus, mēs saprotam, ka Dievs ir turējis savu solījumu 
Ābrahāmam, Īzakam un Jēkabam. Vai vari sevi iedomāties ceļojam kopā ar Jēkaba 
dzimtu? Varbūt sevi saskati, atbalstot kādu nogurušo, kādu iedrošinot, kādam 
izslāpušam pasniedzot ūdeni vai kopīgi ar savu brāli sapņojot par dzīvi jaunajā zemē? Ja 
tu būtu reportieris ar kameru, ko tieši tu vēlētos nofilmēt un kādēļ?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. daļa
UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 46:28– 30.

VINGRINĀJUMS

Ceļotāju karavāna tuvojas Ēģiptei.

1. Jēkabs izsūta Jūdu uz priekšu. Kas viņam jādara? (28. pants) 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Ceļotāji ir ieradusies Gošenes zemē. Kādā no Bībeles pirmajām kartēm 
sameklē Gošenes zemi. Ievēro, kādu gabalu viņi jau bija nogājuši. Bēršeba bija 
tā vieta, kur Dievs nāca pie Jēkaba vīzijā. No Bēršebas līdz Gošenei ir apmēram 
________________________ kilometru. 

3. Jāzeps jau turēja savu pajūgu gatavībā, un, kad uzzināja, ka viņa tēvs vairs nav tālu, 
viņš devās uz _________________________ , lai viņu satiktu. 

4. 29. pants. Kāda svētīta tikšanās! Pavēro, kādas bija tēva un dēla emocijas.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

5. Satikt Jāzepu bija viss, ko viņa tēvs vēlējās. Nu viņa sirds bija mierīga. Vairs 
nepastāvēja nekādu neskaidrību, kas ir noticis ar viņa dēlu. Dievs bija ienesis 
dziedināšanu šajā ģimenē. Jēkabs un Jāzeps atkal bija kopā. 



68

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Atšķirtība no dēla nebija vienīgais, kas Jēkabam bija jāpārdzīvo. Bija neziņa, 
kas ar dēlu noticis, – vai viņš ir dzīvs vai miris. Katru vakaru mēs ziņu raidījumos 
klausāmies par bērniem, kas nolaupīti vai kādu iemeslu dēļ aizbēguši no vecākiem. 
Karavīri tiek aizsūtīti tālu prom no ģimenēm un draugiem. Vai tavā dzīvē ir kas 
tamlīdzīgs noticis? Šķiršanās no kāda nav tik smaga kā neziņa par to, kur otrs atrodas, 
vai viņš ir drošībā vai vispār vēl ir dzīvs. 

1. Ja tev dzīvē bijusi līdzīga situācija, kad jāšķiras no tuviniekiem, uzraksti, kā tu šajā 
situācijā juties.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. Kā šis notikums beidzās? Ja labi, tad kā pēc tam juties, kādas bija emocijas?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

3. Bet varbūt tev prātā nāk cita situācija. Vai zini kādu, kurš ir ticis atšķirts no sava 
tuvinieka un vēlas uzzināt, kas ar to noticis? Kā var atrast mierinājumu šādās skumjās 
un sāpēs? ______________________________________________________________

4. Vai vari iedomāties, kā varētu atkal satikt savus mīļos, no kuriem esi šķirts, tos, kuri 
tevi mīl un vēlas tevi apkampt, tāpat kā Jēkabs savu dēlu?  
______________________________________________________________________

5. Ja attiecību pārtraukšanā tava vainas daļa ir liela un tas tevi traucē atkal tikties, ko tu 
varētu darīt, lai šo situāciju izmainītu?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Dievs vēlas mūs apskaut. Viņš vēlas no jauna mūs ievest atpakaļ mīlestības pilnās 
attiecībās ar sevi. Viņš ir mūsu Tēvs un Radītājs. Viņš mūs mīl kā savus bērnus un 
gaida mūs atpakaļ. Mēs varam tikai atzīt, ka esam gājuši savus pašu ceļus un darījuši, 
kas pašiem patīk. Mēs varam tikai nožēlot, ka neesam bijuši tādi, kādus Viņš mūs 
vēlējies redzēt, – tādus, kas atspoguļo Viņu pasaulē, kurā dzīvojam. Bet, neraugoties 
uz apstākļiem un dažādām situācijām, kādās atrodamies, Viņš ar izstieptām rokām mūs 
gaida, lai mūs apskautu. Vai vari iedomāties, ka Dievs no prieka raudātu par to, ka esam 
atgriezušies? 



69

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

LŪGŠANA 

Tēvs, Tu esi mani radījis. Tu esi vēlējies, lai dzīvoju vērtīgu dzīvi. Tu esi vēlējies, lai 
atspoguļoju Tevi visā radībā. Tu man esi devis brīvību, lai varu parādīt Tavu piedošanu 
savā dzīvē un savos darbos. Dari mani spējīgu caur pilnīgo brīvību Tevī atrast savā 
dzīvē prieku un mieru. Paldies, ka Tu raugies uz mani ar mīlestību un piedošanu. 
Apkamp mani un velc mani sev tuvāk, līdz kļūstu vienots ar Tevi caur Tavu Dēlu Jēzu 
Kristu, mūsu Kungu un Pestītāju.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

EJOT DZIĻĀK

Lasot tālāk 1. Mozus grāmatu, mēs vēl vairāk uzzinām par Jēkaba ģimeni. Stāsts 
ir interesants un ietver daudz informācijas. Lai uzzinātu vairāk par Jēkaba pēctečiem, 
apskati sekojošās Rakstu vietas, tās tev palīdzēs uzzināt vairāk par turpmākajiem 
notikumiem. 

•	 1Moz 46:31 un līdz beigām. – Apmešanās Gošenes zemē. 

•	 1Moz 47:9. – Jēkabs stāsta faraonam par sava mūža gadiem.

•	 1Moz 47:13–25. – Bada sekas. Jāzepa plāns glābt ēģiptiešus no bada nāves.

•	 1Moz 47: 26. – Jāzepa izdotais likums. Piektā daļa ražas pienākas faraonam. 

•	 1Moz 47:27 u. t. – Jēkaba dzīve iet uz beigām. 

•	 1Moz 48. – Jēkabs svētī Jāzepa dēlus.

•	 1Moz 49. – Pirms mirst, Jēkabs sniedz svētību ikvienam no saviem dēliem.

•	 1Moz 49:29 Jēkaba nāve.

•	 1Moz 50:1–14. – Jēkabs tiek apglabāts Gošenes zemē. 

•	 1Moz 50:22 u. t. – Jāzepa nāve. 

6. daļa
IEVADS

Nevaram stāstu par Jāzepu pabeigt, neapskatot 1Moz 50:15–21. Šajos pantos 
lasāmas labas vēstis gan Jāzepa brāļiem, gan arī par mums. Tagad, kad Jēkabs ir miris, 
brāļi baidās, ka Jāzeps no viņiem novērsīsies. Jāzeps ir visas Ēģiptes pārvaldnieks, no 



70

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

viņa viss ir atkarīgs. Pietiek tikai viņam pateikt vārdu, un viņi var tikt ieslodzīti vai pat 
nogalināti. Brāļi domāja, ka viņu dzīvību saudzē tikai Jēkaba dēļ.  
Bet nu Jēkabs ir miris.  

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 50:15–21. 

VINGRINĀJUMS

1. Ko minētie panti atklāj par brāļiem?  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

2. 15. pants. No kā brāļi baidās?  
______________________________________________________________________

3. Atkal viltība. Ko brāļi saka Jāzepam, it kā viņu tēvs to būtu sacījis?  
______________________________________________________________________

4. Ko šie panti pasaka par Jāzepu?  
______________________________________________________________________

5. Brāļi lūdz piedošanu vēlreiz. Tas skumdina Jāzepu. Vai tad brāļi nezina, ka Jāzeps 
viņus mīl? Vai tad nezina, ka viņa mīlestība ir lielāka nekā viņu nodarījums? Ko viņš 
brāļiem saka?  
______________________________________________________________________

Piedošana iznīcina bailes. Jāzeps saka, lai brāļi nebaidās. Viņš apsola rūpēties par 
viņiem un viņu bērniem. Tālāk lasām, ka Jāzeps brāļus pārliecina par savu mīlestību un 
laipni runā ar viņiem. Nu ir panākta pilnīga piedošana. 

 
PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Vai tu savā dzīvē esi saglabājis vainas izjūtu? Brāļu vainas izjūta skumdināja 
Jāzepu. Viņš par to pat raudāja. Ko vēl viņš varēja darīt vai sacīt, lai pārliecinātu, ka 
mīl viņus un ir tiem piedevis? Viņš vēlējās, lai brāļi droši dzīvo savu dzīvi un vairs nav 
savas vainas vergi. 

Vai tavā dzīvē ir vainas izjūta, kas vēl nav zudusi? Vai ir kas tāds, kā dēļ nevari 
dzīvot savu dzīvi pilnīgi? Piedošana pašiem sev ir mūsu pašu izvēle. Dievs ir solījis tev 
palīdzēt. Viņš dod tev spēku piedot un pieņemt piedošanu ne tikai no Viņa, bet arī no 
citiem. Piedošana, ko Viņš dod, ir par brīvu. Savā spēkā mēs nevaram pat pieņemt  
to, bet Viņa spēkā mums pieder piedošana, pilnīga piedošana. Bībele aicina mūs 



71

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

savstarpēji izsūdzēt grēkus (Jk 5:16). Izsūdzēšana ir daļa no piedošanas saņemšanas. 
Grēksūdze atļauj vainai atklāties un ielaist piedošanu sevī. Grēksūdze veicina 
dziedināšanu. Grēku izsūdzēšana otram arī ienes dziedināšanu mūsu dzīvē. Grēku 
izsūdzēšana kādam nebūt nenozīmē, ka viens ir augstāks par otru. Grēksūdze palīdz 
atzīt, ka mēs visi esam grēkojuši. Grēksūdze atļauj mīlestības pilniem vārdiem piepildīt 
mūsu dzīvi. 

LŪGŠANA 

Kungs, Tu dod mums visu grēku piedošanu. Nav vairs nekādas vajadzības nēsāt sev līdzi 
dzīvesprieku indējošo vainas apziņu. Kungs, pateicos Tev, ka dod man spēku saņemt 
Tavu mīlestības pilno piedošanu. Paldies par to brīvību, kādu piedošana ienes manā 
dzīvē. Jēzus dēļ man ir privilēģija dzīvot kā Tavam bērnam, kā Ķēniņa bērnam. Paldies 
Tev par to! Es ticu tam, ko Tavs vārds saka – ka debesīs ir prieks par katru atgrieztu 
grēcinieku (Lk 15:7). Atver manas acis, lai varu saredzēt iespējas, kā es varu piedot 
citiem, tāpat kā Tu esi piedevis man. Atbrīvo tos, par kuriem lūdzu, lai viņi var dzīvot 
brīvu, piedošanas pilnu dzīvi. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 



72

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

NODARBĪBAS PĀRSKATS
DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA  

ATSKATS

Nākamajā vingrinājumā tu pārliecināsies par savām zināšanām Vecās Derības 
stāstos. Šajā uzdevumā galvenās minētās personas ir Jēkabs un viņa dēli. Vairākām 
personām, par kurām mācījāmies, nezinām vārdus, bet tikai to amatus. Pārlasot tekstu 
par šiem cilvēkiem, uzraksti, ko par tiem atceries.  

RAKSTU VIETA PERSONA KO ATCEROS PAR ŠO CILVĒKU

1Moz 37:21–23; 42:22

1Moz 37:26; 43:8–9

1Moz 39:1

1Moz 39:7

1Moz 39:21

1Moz 40:2

1Moz 40:2

1Moz 42:24

1Moz 43:29

Pārskati vēlreiz Jāzepa dzīvesstāstu. 

1. 1Moz 37

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________

2. 1Moz 39

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________



73

DIEVA PIEDOŠANA – MŪSU BRĪVĪBA

3. 1Moz 40

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

4. 1Moz 41

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________

5. 1Moz 42–44

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

6. 1Moz 45

a) ____________________________________________________________________

b) ____________________________________________________________________

Pārskati vēlreiz tās Rakstu vietas, ko esi mācību laikā atzīmējis savā Bībelē. 
Kurš pants, pēc tavām domām, būtu nozīmīgākais un atbilstošākais tieši tavai dzīves 
situācijai? Uzraksti šo pantu vai pantus. 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Vai vari saskatīt sevī kaut ko no Jāzepa? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

Ja tev būtu iespēja zem četrām acīm parunāt ar Jāzepu un viņam kaut ko pajautāt, 
ko tu vēlētos uzzināt, kas varētu palīdzēt tev turpmākajā dzīves ceļā? 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________

"Tas Kungs bija ar viņu." Pārdomā, kuros tavas dzīves brīžos Kungs ir bijis ar 
tevi, un pasaki paldies Viņam par to, ka Viņš tev ir devis labvēlību citu cilvēku acīs.  
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________|


